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آن دشمنان نابکار جانی که در راستای اهداف پلید، جنایت ها 
بر ما روا داشــته اند به خوبی دریافته اند که اگــر امید زندگانی را 
در این سرزمین به ناامیدی تبدیل کنند به اهداف خود خواهند رسید.

اینان که تشت رسوایی شان از بالای پشــت بام افتاده موضوع بحث ما 
نیستند، بلکه بعضی از داخلی ها در بخش دولتی و یا خصوصی که عمداً یا 
سهواً با نیت خیر و یا شر از تولیدکنندگان موفق یأس و ناامیدی هستند 

مورد خطاب این مقاله هستند.
البته قبل از هر چیــز باید اعتراف کرد که در کارشــان موفق بوده اند ولی 
باید بدانند که نتیجه کارشان اگر بر کناس برده شود شامه اش را می آزارد. 
عده ای از آنان که عامدانه در انتشار این ویروس خطرناک یعنی ناامیدی 
برای مطامع خود تلاش می کنند نیز مورد خطاب ما نیستند زیرا مشتی 
افــراد ظاهربین انــد کــه از زندگی دنیــا چیزی جــز ظاهــر آن نمی دانند و 
می خواهند با جــدال باطل حــق را از بین ببرند. تلاششــان بــرای از بین 

بردن حق است، نه برای دفاع از حق.
انگار دل های آنان مهرخورده است. قصد دارند آن چنان اوضاع را تلخ نشان 
دهند که حتی فرهاد هم دیگر شیرین نبیند. معلوم نیست اینان نام ایران 
را با چیزان؟ اشــتباه گرفته که قصــد دارند بر ســر آن کاری کنند که نتوان 
نوشت. هیچ انگیزه ای به جز زراندوزی به هر قیمت و نخوت درونی ندارند و 
جدالشان به جایی نخواهد رسید. ما را با اینان نیز کاری نیست زیرا بوده اند 
و هستند و خواهند بود ولی رسوایی نیز با آنان بوده و هست و خواهد بود.

و اما سؤالی مطرح است که آیا خود ما که در بخش خصوصی و یا دولتی 
فعالیت و یا مسئولیت داریم ناخواسته آب به آسیاب دشمن می ریزیم؟ 
به نظر می رسد جواب مثبت است؛ زیرا یکی از عوامل اصلی ناامیدی و 

یاس اژدهای هفت سر فساد است.
آیا راشی و مرتشــی که ترجمه اش برای ما اندک افرادی که فعال بخش 
خصوصی یا مسئول دولتی هستند در ایجاد و نشر ناامیدی دخیل نیستند؟ 
آیا فعال بخش خصوصی حق دارد با کلاه صنفی فعالیت سیاسی به نفع 
این یا آن در داخل یا برای خارج داشته باشد؟ آیا انصاف است وارد صنف 
شده با حیثیت اعضای آن بازی کرده تا رزومه ای برای مهاجرت به خارج 
و یا اخذ جایگاهی بالاتر در داخل جفت وجور کند و برای رسیدن به این 
هدف که شاید اشکالی در آن نباشد وجهه صنف را سیاسی جلوه دهد؟

آیا دســتگاه دولتی که در مقابل عدم اجرای تعهدی از طرف پیمانکاری 
او را به حق جریمه می کند حق دارد به خلاف های خود بی تفاوت باشد؟ 
حق دارد وجه پیمانکار را با ماه ها تأخیر پرداخت کند بدون آنکه به روی 
مبارک بیاورد که ارزش آن تقریباً نصف شــده است. حق دارد احساس 
قدر قدرتی کند و یک طرفه قراردادهایی روی میز گذارد که بعضی مفاد 
آن تحقیرآمیز باشــد و پیمانکار چاره ای ندارد جز آنکه گردن نهد فرمان 

را و اعتراضش چون فریاد مسلمانی باشد در دیار کفر؟
آیا آنچه گفته شــد و مــواردی دیگــر از مصادیــق ظلم نیســتند؟ آیا ظلم 
منشأ دیگر بدبینی و ناامیدی نیست؟ آیا ناامیدکردن مردم خلاف صریح 

دستور رهبری نیست؟

مســئله مهم دیگری که بعضاً ترس در دل اعضای صنــف انداخته و این 
ترس می تواند راه را برای بدبینی و ناامیدی باز کند موضوع بســیار مهم 
و حساس امنیت است. مسلم است که حفظ امنیت از اوجب واجبات 
است و تمامی مردم و صنوف باید نهایت همراهی و همکاری را با مسئولان 
ذی ربط که وظیفه ای حساس و خطیر بر عهده دارند داشته باشند. امنیت 
از بالاترین نعمت ها بوده که زبان از بیان شکرش عاجز است و آنان که در 
راستای تأمین این نعمت بزرگ جان برکف ایستاده اند حقی بزرگ بر گردن 
ما دارند و خلاصه گردنش بشکند آنکه قصد دارد شاخ امنیت بشکند.

و اما صنف ما به خاطر سروکار داشتن با اطلاعات حساسیت بیشتری 
داشته و انتظار دارد بیشتر مورد لطف و عنایت این عزیزان واقع شود.

انتظار داریم نرم افزارهای ما با رهنمودها و نظارت ایشان از امنیت لازم 
برخوردار شــوند و خدای ناکــرده اگر براثــر حمله ای نرم افزاری هک شــد 
دوســتان کناره نگیرند و با صدور دســتوری فقط به عدم استفاده از آن 
نرم افزار اکتفا کنند؛ زیرا همان گونه که در جنگ نظامی وظیفه داشتیم 
مقاومت کنیم در این جنگ اطلاعاتی هم وظیفه همان است. اگر در جنگ 
نظامی، وظیفه یاری رسانی به پادگان موردحمله داشتیم در این جنگ 
هم وظیفه همان است. اینجا شرکت های فناوری اطلاعاتِ عده وُ عده ما 
هستند و آماده اند در راستای پیشرفت منافع کشور که منافع خود آن ها 
هم هســت تا حد امکان بجنگنــد. از یاری و کمک به آن هــا نباید غفلت 
کرد و مسلم اســت اگر آن ها به جای ترسیدن از دســتگاه های اطلاعاتی 

آن ها را یار و یاور خود بدانند دشمن ناکام خواهد بود.
امید است فرمایشــات اخیر مقام معظم رهبری مبنی بر امیدآفرینی و 
مبارزه با یأس و ناامیدی را فرصتی مغتنم شــمرده و نهضتی برای ایجاد 

فضایی مملو از امید و طراوت راه بیندازیم.
در این راســتا از جناب آقای حجت الاســلام خطیب و جنــاب آقای دکتر 
زارع پور وزرای محترم اطلاعات و فاوا تقاضا می شود نهایت مهر و محبت 

و یاری را با این صنف حساس و مهم داشته باشند.
و شک نداریم پیروزی و بهروزی از آن ما خواهد بود.

هرکه نداند سپاس نعمت امروز
حیف خورد بر نصیب رحمت فردا.   

طلب یـاری
تخم بدبینی و ناامیدی، کاشته و سپس نشر داده می شود

تـیــرمـاه ۱۴۰۲
ویژه نمایشگاه الکامپ
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سرمقــالـــه



نه وقفه چندساله در برگزاری بزرگ ترین 
رویداد نمایشــگاهی صنعت فاوا و نه 
مشکلات و اختلالات زیرساختی ماه های اخیر، 
هیچ کــدام، نه تنهــا مانــع از مشــارکت بخــش 
خصوصی در نمایشگاه الکامپ نشد که اتفاقاً 
انگیزه ای شد برای حضوری قدرتمندتر از همیشه 
تا بار دیگر اثبات کنیم بخش خصوصی، باوجود 
زخم هایی که بر تن دارد، اما همچنان و تا همیشه 
عاشــق ایــران اســت و همــراه بــرای توســعه و 

پیشرفت آن.
الکامــپ ۱۴۰۲ که بــا مشــارکت ســازمان نظام 
صنفی رایانه ای و شرکت های عضو این سازمان 
برگزارشــده، ســکه ای اســت دو رو که یک روی 
آن دیدنی است و روی دیگرش، شنیدنی؛ و اگر 
بخواهیم منصف و واقع نگر باشیم، باید هر دو 

روی آن را ببینیم و بشنویم.
روی دیدنی این سکه، در غرفه های الکامپ جلوه گر 
اســت و قدم زدن در راهروهای نمایشگاه، هر 
بیننده ای را متوجه ظرفیت ها و توانمندی های بخش 
خصوصی صنعت فاوا می کند. شرکت کنندگان در 
الکامپ، اثرگذارترین فعالان اکوسیستم فناوری و 
نوآوری کشور هستند که سال ها وقت و سرمایه 
خود را وقف این صنعت نوپا کرده اند تا کشــور 

این دانش و تجربه، هیچ گاه آن طور که بایدوشاید 
مورد استفاده سیاست گذاران، قانون گذاران و 
تدوین کنندگان طرح ها و برنامه ها قرار نگرفته 

است.
نتیجه این رویه نادرست، مواجهه با شرایطی 
اســت کــه نمی توانــد پاســخگوی نیازهــای روز 
اکوسیستم باشــد و خروجی آن نیز چیزی جز 
کاهش سرعت حرکت کشــور در مسیر تحول 

دیجیتال نخواهد بود.
البتــه راهکار حــل این مســئله هم مشــخص 
است؛ بخش خصوصی صنعت فاوا با حضور 
قدرتمند خود در نمایشگاه الکامپ، بار دیگر 
برای ایفای نقش مسئولانه در پیشرفت فناورانه 
کشــور و امیدآفرینــی در اکوسیســتم، اعــلام 
آمادگی کرده و نشــان داده اســت که باوجود 
همه ســختی ها و گلایه ها، همچنان به تغییر 
رویه هــا امیــد دارد. حــالا وقــت آن اســت که 
مسئولان و تصمیم گیرندگان، بی واسطه پای 
صحبت های آن ها بنشینند و در فضایی متفاوت 
از اتاق های دربســته و جلســات با نمایندگان 
محــدود، به طور مســتقیم با بازیگــران اصلی 
این صنعت گفت وگو کنند. پس این الکامپ 

۱۴۰۲؛ این گوی و این میدان.  

الکامپ 1۴02
 این گوی و این میدان

سید حسن هاشمی
رئیس سازمان نظام صنفی رایانه ای کشور

عزیزمان ایران، از روند پرشتاب توسعه جهانی آن 
بازنماند و روزبه روز، فاصله خود با بازیگران اصلی 
عصر دیجیتال را، کمتر و کمتر کند. استعداد و 
توانمندی بخش خصوصی برای تحقق این هدف 
هم بر کسی پوشیده نیست و نگاهی به کارنامه 
عملکرد فعالان این حوزه و دستاوردهایشان که 
با وجود مشکلات عمومی اقتصاد کشور همچون 
تحریم ها و مشکلات اختصاصی صنعت فاوا و 
محدودیت های زیرساختی، حاصل شده سندی 

بر این ادعاست.
اما این سکه روی دیگری هم دارد که برای دیدنش، 
باید گوش ها را تیز کرد و پای صحبت فعالان این 
اکوسیستم نشست. بخش خصوصی صنعت 
فناوری اطلاعات کشور که در تحول دیجیتال و 
نوآور و فناورشدن ایران، بازیگر اصلی است، در 
طول این سال ها تجربیاتی کسب کرده است 
که مشابه آن در هیچ دولت و هیچ وزارتخانه ای 
وجود ندارد. برخلاف دولت ها و مجلس ها که 
معمولاً بازه زمانی مدیریتشان در کشور ما حداکثر 
هشت سال است، فعالان بخش خصوصی، پای 
ثابت توســعه و پیشرفت کشــور بوده اند و هر 
آنچه داشــته اند برای تحقق این هدف پای کار 
آورده اند. بااین حال، افسوس و صد افسوس که 

تـیــرمـاه ۱۴۰۲
ویژه نمایشگاه الکامپ
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صادق فرامرزی
قائم مقام سازمان نصر کشور و مدیر کمیته اجرایی الکامپ

 الکامپ امسال تنها الکامپی است که 
هیئت مدیره ششم آن را برگزار می کند. 
چهار دوره گذشته به دلایل مختلفی لغو شده 
اســت و درواقع نمایشــگاه الکامــپ ۲6 همان 
رویدادی اســت که باید دو ســال پیــش برگزار 
می شــد اما به دلیل همه گیری کرونا و مسائل 
ناشی از آن، فرصت برگزاری فراهم نشد. همین 
موضوع الکامپ امسال را برای همه کسانی که 
به نوعی در آن حضور دارند متفاوت کرده است. 
برای ما به عنوان برگزار کننده یک فرصت ارزشمند 
اســت که پس از رهایی از دغدغه هــای زندگی 
کرونایی بار دیگر با برپایی این نمایشگاه در کنار 
اهالی صنف و فعالان این صنعت باشیم و برای 
اهالی صنف یک فرصت خوب است برای حضور 
در یــک رویــداد و نمایشــگاه تخصصــی. چون 
الکامپ جایی اســت که می توانند برای نشان 
دادن قابلیت هــای خود از فضــا و امکانات این 
رویداد بهره بگیرند و من فکر می کنم این دوره، 
یکی از مهم ترین الکامپ های ســال های اخیر 

ایران است.
رویکرد جدی ما این بود که این الکامپ را شکوهمند 
برگزار کنیم. اگر بخواهیم یک هدف اصلی برای آن 

علاقه مندان به اشتراک بگذارند.
این بار سعی کردیم نمایشگاه را به لحاظ محتوایی 
به شکل ویژه ای برگزار کنیم و تأکید ما بر روی 
محتوا بوده است. از همین رو برگزاری مسابقاتی 
کــه در ســال های قبــل در لیســت برنامه های 
جذاب و موردتوجه نمایشگاه بوده در فهرست 
کارها و برنامه های این دوره نبوده و تمرکزی بر 
آن نداشته ایم و این مســابقات را، با توجه به 
شــرایط کنونی که بــا خــروج نیروی انســانی و 
تمایل کمتر به سرمایه گذاری مواجه هستیم، 
در برنامه کار نمایشــگاه الکامپ قرار ندادیم. 
در ازای آن تمرکزمــان را بر محتوا گذاشــتیم و 
اینکه چطور می توانیم بر بستر الکامپ اسبابش 
را فراهم کنیم که به واکاوی موج افســردگی و 
ناامیدی جامعــه آی تی پرداخته شــده و راهی 
برای برون رفت از آن پیدا شــود. بــر آن بودیم 
که در الکامپ ۱۴۰۲ سعی کنیم فرصتی فراهم 
شود تا کسانی که به دلایل شرایط موجود و یا 
شرایط تاکتیکی موفق نبودند، تجارب خود را 
منتقل کنند تا آموزه ای برای اهالی صنف باشد 
و همگی بتوانند در آینده و ادامه کارشان موفق تر 

عمل کنند.  

تمرکز ما در برگزاری الکامپ 26 
بر روی محتواست

تعریف کنیم برگزاری هرچه باشکوه تر این رویداد 
پس از یک وقفه دوســاله به دلیــل همه گیری 
کرونا و عواقب ناشــی از آن بود. هدف این بود 
که این نمایشــگاه توقف طولانی مــدت خود را 
تلافی کند و شکوهمند و تأثیرگذار بازگردد و فکر 
می کنم این موضوع محقق شده و ما شاهد یک 
نمایشگاه خوب الکامپ هستیم که استقبال 
خیلــی خوبی از آن شــده اســت و شــرکت های 
بسیاری در آن حضور دارند و علاقه مندان بسیاری 
مشتاق بازدید از این نمایشگاه هستند. تقریباً در 
همه رسته های مختلف حوزه فناوری اطلاعات 
و ارتباطــات شــرکت های خوبی در نمایشــگاه 

حاضرشده اند.
برای ایــن دوره در یک ســری حوزه هــم به طور 
ویژه کارکرده ایم. امسال الکامپ میهمانانی در 
رده مقامــات از ده کشــور دنیاســت. همچنین 
دو محل مستقل به طور جداگانه و مجزا برای 
ســخنرانی، ارائه مقالات و برگــزاری کارگاه ها و 
بحث های فنی و تخصصی در این دوره در نظر 
گرفته شده تا صاحب نظران داخلی و خارجی و 
متخصصان ایرانی مقیم خارج از کشور دانش 
و تجــارب خــود را در آنجــا بــا بازدیدکننــدگان و 
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الکامپ، یک نمایشگاه ملی برای عرضه 
توان فناوری اطلاعات کشور است که 
متاسفانه در چندســال اخیر به خاطر کرونا و 
مســائل جانبی آن فرصت برگــزاری آن فراهم 
نشــده اســت. امیدواریم که الکامپ امســال، 
نمود عینی توان فناوری اطلاعات کشــور را به 
منصه ظهور بگذارد و همه مسئولان و بازدیدکنندگان 
بتوانند شــناخت موثری از این توان پیدا کرده 
و نمایشگاه بتواند مســیر بهره گیری از مزایای 
فنــاوری اطلاعــات و ارتباطــات را تبییــن کنــد. 
همچنین امید است الکامپ امسال بتواند از 
این فضای دارای اختلال و محدودیت حاکم بر 

بستر دیجتال کشور گره گشایی کند. 
با توجه به اینکه نمایشگاه الکامپ روایتگر نقش و 
جایگاه فاوا )فناوری اطلاعات و ارتباطات( در وجوه 
مختلف است در شناخت عینی بازدیدکنندگان 
بســیار موثر خواهد بود و لــذا امیدواریم بانی 
بازنگری موثری در حکمرانی فناوری اطلاعات 
کشور باشد. بازدید عموم مسئولان و ذی نفعان 
این حــوزه از نمایشــگاه کمک می کنــد تا همه 
دریابند که ضرورت اجتناب ناپذیر توسعه و تعالی 
کشور در بهره گیری درست از فناوری اطلاعات 

است و توســعه اقتصاد دیجیتال و حرکت در 
مسیر تحول دیجیتال و انقلاب صنعتی چهارم 
لازمه رشد و ارتقای سطح زندگی مردم بوده و 
تنها مسیر تعالی و توسعه است.  امید است 
نگاه موجود مبتنی بــر ایجاد محدودیت  برای 
فضای مجازی به نگاه راهگشایی و بسترسازی 
برای تولیــد و انتشــار محتوا تغییــر یابد. همه 
اهداف و برنامه هــا باید در خدمت دســتیابی 
متکثر به محتوای فاخر و غنی مبتنی بر اعتقاد و 
فرهنگ ایران و ایرانی بنیانگذاری شود. امیدوارم 
ظرفیت های نمایشگاه الکامپ بتواند در این 

مسیر کمک کننده باشد.
مبحث دیگــری که وجــود دارد این اســت که 
آنچه به عنوان چهارچوب استاندارد فعالیت 
در حوزه فناوری اطلاعات کشور شاهد هستیم 
هنوز به پختگی کافی نرســیده است. چرا که 
به دلیل تغییر و رشد سریع این حوزه و به دلیل 
اینکه زوایــای غیراصلی این فناوری همیشــه 
باعث شده است که ابعاد اصلی این فناوری، 
توانمندســاز و نیز صنعت بودن این فناوری، 
نادیده گرفته شود. بنابراین از فرصت الکامپ 
اســتفاده می کنیم تا اعــلام کنیم که ســازمان 

نظــام صنفی رایانــه ای کشــور در قالب پروژه 
نماتــن ۲، چهارچوبــی که چندین ســال پیش 
با هدایــت شــورای عالــی انفورماتیک کشــور 
بنای آن گذاشته شده بود، اهتمام به تدوین 
استانداردهای لازم دارد که با قطعیت و دقت 
کافی و بر اســاس نیاز روز جامعــه نرم افزار و 
حوزه خدمات مهندسی فناوری اطلاعات تدوین 
شــود. خروجی ایــن طــرح مهــم چهارچوب و 
استانداردهای کاری لازم برای کل چرخه حیات 
ارائه خدمات مهندسی در حوزه فاوا و تعامل 
ذی نفعان در این چرخه است. چهارچوبی که 
بر اساس آن همه بتوانند از مزایای وجود یک 
نظام بومی سازی شده مطابق با استانداردهای 
بین المللی برای حوزه خدمات فنی و مهندسی 
فناوری اطلاعات اعم از تولید، توزیع، پشتیبانی 

و پیاده سازی برخوردار شوند. 
امیدوارم نمایشــگاه الکامپ، مؤثر در نمایش 
گوشــه ای از خواســت و توان بخش خصوصی 
بــوده و مبیــن مؤکد در راســتای نظم بخشــی و 
سامان د هی  فعالیت های حوزه فناوری اطلاعات 
و ارتباطات منطبق با رســالت قانونی ســازمان 

نظام صنفی رایانه ای کشور باشد.  

الکامپ فرصتی برای نمایش 
توان صنعت آی تی کشور است

کاظم آیت اللهی
رئیس  هیئت مدیره سازمان نظام صنفی رایانه ای اصفهان
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 نمایشگاه بین المللی الکامپ، بزرگ ترین 
رویداد فناورانه کشور است و سازمان 
نظام صنفی رایانه ای )نصر(، بزرگ ترین تشکل 
بخش خصوصی صنعت فناوری اطلاعات؛ اما 
از شــنیدن این حقیقت تلخ تعجب نکنید که 
این بزرگ تریــن، نمی داند که مســئولیتش در 
برگزاری آن بزرگ ترین، مقطعی است یا بلندمدت.

سازمان نصر در ۱8 سال عمر خود، بارها متولی 
برگزاری الکامپ بوده و پیش از آن هم انجمن 
صنفی شــرکت های انفورماتیک ایــران چنین 
تجربــه ای داشــته اســت؛ تجربه هایــی که در 
هر دو مقطع، بسیار ارزشــمند بوده و با جلب 
مشارکت گســترده فعالان بخش خصوصی و 
تعامل کم نظیر با نهادها و سازمان های دولتی 
و حاکمیتــی، الکامپ را به یــک الگوی موفق و 
درخشان در برگزاری نمایشگاه های بین المللی 
کشور تبدیل کرده است. بااین حال، سازمان نصر 
به عنوان بزرگ ترین نماینده بخش خصوصی 
صنعت فاوا و بازیگر اصلی الکامپ، نمی داند آیا 
متولی برگزاری دوره آتی نمایشگاه هم خواهد 

بود یا خیر.
سال هاســت صنایــع اثرگــذار و کلیدی کشــور 
نمایشگاه های تخصصی خود را دارند؛ از صنعت 
نفت گرفتــه تا صنعت برق و ســاختمان و ... . 
مهم اینکه در برگزاری این نمایشگاه ها، تکلیف 
برای تشکل های بخش خصوصی روشن است 
و به همیــن دلیل همــواره برگزارکننــدگان آن، 
از فرصــت زمانــی یک ســاله بــرای برنامه ریزی 
دقیــق و افزایش کیفیــت هر دوره نمایشــگاه 
تخصصی خود استفاده و اهداف کوتاه مدت و 

تعامل را تضعیف نکند، الکامپ هایی قدرتمند 
و اثرگذار با مشارکت حداکثری اعضای صنف 
و استقبال شــرکت های خارجی اثرگذار برگزار 
می شود که طعم شیرین آن تا مدت ها در خاطر 
فعالان این صنعــت باقی می ماند. مــا، چنین 
الکامپ هایی را تجربه کرده ایم و به همین خاطر، 
مطالبــه جدی مــان از وزارت صمت و شــرکت 
نمایشگاه های بین المللی ایران، تثبیت نقش 
محوری سازمان نصر در برگزاری سالانه نمایشگاه 
الکامپ است. البته خبر اخیر مدیرعامل شرکت 
ســهامی نمایشــگاه  درباره تلاش برای تدوین 
تقویم این نمایشگاه، ما را به تحقق مطالبه مان 
امیدوار کرده است؛ هرچند که باید نام سازمان 
نصر را به عنوان متولی برگزاری الکامپ در این 
تقویم نمایشــگاهی ببینیم تا خیــال ما و همه 

فعالان صنعت فاوا، آسوده شود.
تثبیت نام نصر به عنوان متولی برگزاری سالانه 
الکامپ، ایجاد دبیرخانه دائمی آن در سازمان 
را به دنبال خواهد داشــت و به تبع آن، امکان 
برنامه ریزی جامع برای حضور حداکثری اعضا، 
افزایش مشارکت استان ها، امکان رایزنی برای 
حضور پررنگ تر شرکت های خارجی و مهم تر از 
همه، گردآوری و ارائه محتوا و محصول متناسب با 
تحولات این صنعت جهانی را فراهم خواهد کرد.

تشکیل این دبیرخانه، اگرچه مسئولیت سازمان 
نصر بــرای افزایش مســتمر کمیــت و کیفیت 
الکامپ را دوچندان خواهد کرد، اما آسودگی 
خیال و فــراغ بال حاصل از رفــع بلاتکلیفی در 
برگــزاری الکامپ، توان مضاعفــی را در اختیار 
ما قرار خواهد داد تا با انگیزه و ظرفیت بیشتر 
به ســمت تحقق چشــم انداز الکامــپ حرکت 
کنیم. امیدواریم که با ایجــاد دبیرخانه دائمی 
الکامپ در سازمان نصر، همکاران ما نیز انگیزه 
و  قدرتمنــد  حضــوری  فرصــت  و  مشــارکت 
برنامه ریزی شده در نمایشگاه را داشته باشند؛ 
که ثمره این همدلی و همراهی نیز چیزی نخواهد 
بود جز هموارتر شدن مســیر تحول دیجیتال 
کشــور عزیزمان ایران و امید به افزایش سهم 

اقتصاد دیجیتال از تولید ناخالص ملی.  

الکامپ؛ نیازمند دبیرخانه دائمی 
در سازمان نصر

بلندمدتی را برای تحقق برنامه هایشان تعیین 
می کنند؛ اما فعالان صنعت فناوری اطلاعات 
که پرچم داران و نقش آفرینــان اصلی اقتصاد 
دیجیتال کشور هستند، اگرچه تقریباً همه ساله 
الکامپ را داشته و احتمالاً خواهند داشت، اما 
بزرگ ترین تشکل رسمی و قانونی آن ها، نه تنها 
امکان برنامه ریزی بلندمدت برای برگزاری این 
نمایشــگاه را نــدارد، بلکه فرصــت کوتاه مدت 
یک ســاله آن را هم ندارد و بعضــاً فقط دو ماه 
مانده به زمان برگزاری نمایشگاه، مسئولیتش 

به طور رسمی اعلام می شود.
با چنین شرایطی، نمی توان انتظار داشت که 
الکامپ، یک نمایشگاه جامع و کامل، با حضور 
اکثر شرکت های برجسته داخلی با نمایندگی 
خارجی و همچنین شرکت های خارجی توانمند 
متناسب با تحولات عصر جدید و تقویت کننده 
اقتصاد دیجیتال کشور باشد؛ چراکه مانند دوره 
فعلی، حداکثر زمان برنامه ریزی برای برگزاری 
آن، دو تا ســه ماه اســت و قطعاً در این مدت 
کوتاه، نمی شود کاری کرد کارستان. تجربه نشان 
داده رایزنی برای حضور و مشارکت شرکت های 
بزرگ و اثرگذار بین المللی، در الکامپ، حداقل 
به یک فرصــت ۱۰ ماهه نیاز دارد تــا مذاکرات 
لازم صورت گیرد و شرکت های داخلی و خارجی، 
حضــور در الکامــپ ایــران را در تقویم ســالانه 

خود بگنجانند. 
عجیب آنکه تجربه خوب گذشــته ثابت کرده 
اســت اگر شــرکت نمایشــگاه های بین المللی 
ایران، تعاملــی پایدار با ســازمان نصر داشــته 
باشد و تغییرات نگرشی و مدیریتی در آن، این 

آزاد معروفی
دبیر کل سازمان نظام صنفی رایانه ای کشور
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چشــم انداز جهــان در دهه پیــش رو، 
چالش بسیار عظیم را نشان می دهد 
که باید نسل بشر برای مواجهه با آن برنامه ریزی 

دقیقی داشته باشد.
آماده بودن برای وقایع و تغییرات آینده در وضعیت 
فعلی دنیا، نشان می دهد که یکی از مولفه های 
مدیریت آینده، توجه اساسی به دانشی است 
که این روزها به عنوان »آینده پژوهی« مورد توجه 
مدیرانی اســت که برنامه ریــزی حرکت علمی، 
اقتصــادی، اجتماعی، فرهنگی و... کشــورها را 

برعهده دارند.
چالــش جهانــی شــدن از منظــر کلان روندهــا، 
نیروهای محرک و بازدارنده، ترسیم چشم انداز 
مطلوب بین المللی شدن، نظام علم و فناوری و 
آموزش عالی و عوامل دیگر، به کاربستن روش 
آینده پژوهی را در سیاست گذاری، برنامه ریزی 

و مدیریت کشورها گوشزد می کند.
سؤالات متعددی که در وضعیت فعلی پیش روی 
بشر قرار دارد، بیش از هر زمان دیگری الزامات 
جدی انگاشــتن ایــن مقوله را گوشــزد می کند. 
محدودیــت معــادن و منابع آینده کــره زمین و 
ظرفیــت غیرقابل جایگزین آن چــه راهی برای 
بهره برداری متناسب از منابع کره زمین و فائق 
آمدن بر افزایــش روزافزون مصرف و جمعیت 

کره زمین پیش روی ما می گذارد؟ 
سؤالات بی شمار دیگری از این دست وجود دارند 
که بشر امروز و مدیران اصلی کشور باید به آن 
پاسخ دهند. سوالاتی که به طور مشخص در قالب 
نظریه آینده پژوهانه قابل طرح و بررسی است.

امنیت غذایی، آلودگی هوا، اهمیت ژئوپلیتیک 
آب در آینده مناسبات منطقه و جهان، دورنمای 
انرژی و تغییر موازنه جهانی در مصرف انرژی، 
سونامی بیکاری، آینده فناوری و رابطه انسان 
با همنوع خود و پدیده نوظهور هوش مصنوعی 
و تأثیر آن بر آینده تمدن بشری که این روزها در 
کانون توجه دانمشندان و فلاسفه بزرگ است، 
همگی از مباحث بنیادینی است که درحال حاضر 
بر دوش دانشی اســتراتژیک و بنیادین به نام 

آینده پژوهی است.

با توجه به موارد فوق، بدون شک جایگاه آینده پژوهی در روابط بین الملل 
بسیار حائز اهمیت خواهدبود. در این صورت برای دستیابی به جایگاه 
واقعی کشور در مناسبات جهانی و برای ایجاد آمادگی لازم برای واکنش 
بهینه در بزنــگاه آینده، مطالعــه و تدوین اســتراتژی علمکــردی با تکیه 
بر دانش آینده پژوهــی یکــی از حیاتی ترین رویکردهــای مدیریت کلان 
خواهدبود. سؤال این اســت که آیا با تغییر ناگهانی پارادایم های فکری 
در روابط بین الملل آمادگی لازم برای اتخاذ بهترین تصمیم ها در ساختار 

سیاست های اجرایی کشور وجود دارد؟ 
به این سبب باید گفت آینده پژوهی در حوزه نظریه های روابط بین الملل 
و سناریو نویسی در وضعیت های فرضی مختلف ازجمله مواردی است که 
از این پس بسیار بدان نیاز خواهیم داشت. معمولاً در وضعیتهای خرد 
که شاید قابل مقایســه با وضعیت های کلان نباشد،  مدیران در شرایط 
تحت کنترل به سادگی بین اقدام های مختلف تصمیم می گیرند و اغلب 
هنگام روبه رو شدن با آینده های بیبدیل که قادر به کنترل و درک واقعی 
آنها نیســتند، شکســت می خورند. حال وضعیت بی بدیلی در آینده ای 
فرضی را تصور کنید نیاز به تصمیم گیری مدیرانی در موقعیت های کلانی 

باشد که هیچ تصوری از آن ندارند.
به این ترتیب باید گفت که این روزها مهارت های مدیریتی نه براساس 
آموخته های چندین دهه قبل آنها که براساس دانش، همراه با پیش فرض هایی 
اســت که از آینده خبر می دهد. این پیش بینی پذیــری را تقریباً در تمام 

زمینه های حیات نوع بشر )و نه صرفاً اقتصادی( نیاز داریم.
مدیران ارشــد که مســولیت نهایی راهبــرد بلندمدت یک کشــور یا یک 
مجموعه عظیم را برعهده دارند در صف اول این فرض حتمی قرار دارند.

آینده سرشار از عدم قطعیت است و هیچ کس قادر نیست به صراحت 
به این پرسش جواب دهد، اما آینده پژوهان سعی دارند با دنبال کردن 
روندها و شناســایی کلان روندها و همچنین رصد مداوم ســیگنال های 

تغییر تا جایی که می توانند آگاهی انسان را از آینده افزایش دهند.
آینده پژوهی، مطالعه طیفی از آینده های کوتاه مدت، میان مدت و بلندمدت 
را دربرمی گیرد که شــامل تحصیل بینشی از آینده اســت تا راه تاریک و 
پرمخاطره و پرفراز و نشیبی را روشن سازد که نامش را آینده گذاشته ایم.

آینده پژوهی مجموعــه تلاش هایی اســت جهــت تجزیه و تحلیل منابع 
و الگوهــا به منظور تجســم آینده های بالقــوه و برنامه ریزی بــرای آنها تا 
به این وسیله آشــکار شــود که چگونه از دل تغییرات »امروز« واقعیت 

»فردا« تولد می یابد.
آینده پژوهی یا Futures Study دانشی است که اخیراً توجه بسیاری 
از سوی دولتمردان کشورهای مختلف به دستاوردهای آن شده است و 
تلاش می شود که با بهره گیری از انواع متدولوژی ها به جای تصور »فقط 
یک آینده« به گمانه زنی های نظام مند در مورد »چندین آینده متصور« 
مبادرت می شود. در این میان خصلت عدم قطعیت آینده، لزوم توجه 

بدون شک جایگاه 
آینده �پژوهی در 
روابط ب�پن الملل

بس�ار حائز اهم�ت 
خواهدبپود

آینده پژوهی و الزمات دگردیسی 
در استراتژی های مدیریت

تـیــرمـاه ۱۴۰۲
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به مقولاتی مانند آینده پژوهی و آینده نگاری و تدوین سناریوهای قابل 
تأویل برای آینده را بیشتر می کند.

آینده پژوهی صرفاً در حوزه دولت کاربرد ندارد، این دانش شــرکت های 
خصوصی را نیز برای رویارویی با عدم قطعیت، تهدیدها و فرصت های 
آینده آماده می کند؛ بنابراین لازم است که این دانش سهل و ممتنع در 

دستور کار نهادهای آموزشی، علمی و تحقیقاتی قرار گیرد.
 demographic data دانش آینده نگری می تواند اطلاعات دموگرافیک
را به داده های قابل فهم ترجمــه کرده و در زمینه هایی چــون زاد و ولد و 
سیاست های جمعیتی و مهاجرت، مدل های کسب وکارهای و کارآفرینی 
و مقولاتی چون سالمندی و رونق اقتصادی و شادابی اجتماعی به شکل 

کاربردی به کار بندد.
بدیهی است که مطالعه آینده با توجه به تغییرات گسترده و پیچیده تر 
شدن جهان امروز بسیار دشوارتر از گذشته است. این امر، برنامه ریزی 
و آمادگی برای تهدیدها و فرصت های آینده را ســخت تر کرده اســت. با 
این اوصاف نمی توان همه چیز را به قضا و قدر سپرد و در این مسیر یکی 
از مهم ترین ابزارهــای موجود، آینده نــگاری و آینده پژوهی اســت. برای 
داشتن یک زندگی بهتر و بهره برداری از مزایا، فرصت و چالش های عصر 
جدید که همراه با پیشرفت های سریع فناوری و تحولات اجتماعی روی 
می دهد و ایجاد الگوهای قابل اجرا نیاز به آینده پژوهی بیش از هر زمان 

دیگر حس می شود.
در هرصورت آینده پژوهی تــلاش می کند براســاس وضعیت موجود به 
تجسم آینده های »ممکن«، »محتمل« و »دلخواه« بپردازد و برای هر نوع 

دگرگونی احتمالی در مسیر حال به آینده برنامه ای ارائه کند.
هم از این روست که از دهه 6۰ تاکنون که این دانش به صورتی روزافزون 
در مرکز توجه جهانیان قرار گرفته است، چه بسا نهضت های عمومی در 

حوزه محیط زیست و امثال آن از ایده پردازی های 
حاصل از این دانش نشأت گرفته اند. برای مثال 
در سال ۱96۲ راشل کارسون Rachel Carson با 
 )Silent Spring( »نوشتن کتاب »بهار خاموش
با تصویرکردن دنیایی بدون سینه سرخ )نوعی 
پرنده(، آغازگر یک جنبش زیست محیطی بود. به 
تبع آن جنبش های متعدد دیگری نیز پیدا شدند 
که موتور محرکه آنها پیش بینی های موجود در 
زمینه گرم شدن کره زمین یا آب شدن یخ های 
قطبی و افزایش سطح آب دریاها و حتی از بین 

رفتن لایه اوزن بود.
همه این الزامات باعث شــد کــه از همان دهه 
6۰ که پایه های آینده پژوهی درحال شکل گیری 
بــود، نخســتین دوره هــای آمــوزش و تدریــس 
برنامه های آموزشی دانشگاه های آمریکا و سایر 
کشورهای جهان شود. در سال ۱9۷۴ نخستین 
دوره تخصصی فوق لیسانس برای آینده پژوهی 
در دانشگاه هوستون توســط برپا شد. بعدها 
مشابه این دوره در دانشگاه های ماساچوست، 
آکرون، مینه سوتا، یو اس سی و دانشگاه ایالتی 

پورتلند نیز دایر شد.
اگر چه آینده پژوهی به عنوان یک ابزار کلان محور 
مورد علاقه دولت ها خواهد بود با این حال جنبه های 
دیگری هــم برای ایــن دانش متصور اســت که 
بخش دیگر این دانش به نام آینده پژوهی فردی 
)Personal Futures Studies( از آن جمله 
است. این جنبه از آینده پژوهی، بیانگر به کارگیری 
روش های آینده پژوهی در زندگی افراد اســت. 
آینده پژوهی در بخش خصوصی نیز با تاکید بر 
پیشنهادی راهبردی برای کسب وکارهای خرد و 

متوسط از دیگر ابعاد این مقوله است.
ورن ویلرایت )Verne Wheelwright(، دکترای 
آینده پژوهی دانشگاه لیدز انگلستان و پایه گذار 
آینده پژوهی فردی، اطمینان داشت که روش های 
آینده پژوهی نه تنها اثر بخش اند، بلکه مقیاس پذیر 
نیز هســتند، یعنــی که ایــن روش ها بــه همان 
انــدازه که در طــول دهه هــا برای ســازمان های 
بزرگ سراسر دنیا ارزشمند بوده اند برای افراد 

و سازمان های کوچک نیز ارزشمندند.
در پایان باید گفت: ســرعت تغییرات آن چنان 
سرسام آور است که دیگر نمی توان با روش های 
ســنتی با آنها کنار آمد. اگر با تغییــرات همگام 
نشوید زیر چرخ عظیم تغییر، خرد خواهیدشد. 
هم از این رو مسلح شدن به یکی از جدی ترین 
ابزارهای تغییر، یعنی »آینده پژوهی« به مثابه 

یک دانش راهبردی کاملاً ضروری است.  

آینده �پژوهی در 
بخش خصوصی 

ن�پز با تاک�د بر 
��شنهادی راهبردی 
برای کسب وکارهای 

خرد و متوسط 
از دیگر ابعاد ایپن 

مقوله است
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به آخرین  باری که یک محصول با قابلیت 
سفارشی سازی را خریده اید، فکر کنید. 
شاید یک کامپیوتر یا لپ تاپ بود. ممکن است 
تصمیم گرفته باشید با انتخاب یک برند محبوب 
یا برندی که قبلاً داشته اید، کار انتخاب خود را 
ســاده کنید. پس ازآن، ممکن است برای ثبت 
سفارش خود از وب سایت سازنده بازدید کرده 
باشید؛ اما فرایند تصمیم گیری به همین جا ختم 
نمی شد، زیرا اکنون باید با انتخاب ویژگی های 
مختلف محصول )ســرعت پــردازش، ظرفیت 
هارددیسک، اندازه صفحه نمایش و غیره( مدل 
انتخابی خود را سفارشی می کردید و هنوز مطمئن 
نبودید که واقعاً به کدام ویژگــی نیاز دارید. در 
این مرحله، اکثر تولیدکنندگان محصولات فناوری 
یک مدل پایــه با گزینه هــای مختلف را نشــان 
می دهند که با توجه به ترجیحات خریدار قابل 
تغییــر هســتند. روشــی کــه در آن گزینه هــای 
ویژگی هــای محصول پیــش روی خریــدار قرار 
می گیرد، بر خریدهای نهایی انجام شــده تأثیر 
می گذارد و منعکس کننده برخی مفاهیم مرتبط 

با نظریه های اقتصادی رفتاری است.
ابتدا، مدل محصول پایه نشــان داده شــده در 
موتور سفارشی سازی، یک انتخاب پیش فرض را 
نشان می دهد. هرچه مشتریان در مورد تصمیم 
خود نامطمئن تر باشند، احتمال اینکه از انتخاب 
پیش فرض استفاده کنند بیشتر است، به خصوص 
اگر به صراحت به عنوان یک ساختار توصیه شده 

ارائه شود.
دوم، ســازنده می توانــد بــا اســتفاده از حالــت 
سفارشی سازی »افزودن« یا »حذف« )چیزی بین 
این دو(، گزینه ها را به طور متفاوتی چارچوب بندی 
کند. در حالت »افزودن«، مشتریان با یک مدل 
پایه شروع می کنند و سپس گزینه های بیشتر 
یا بهتری را اضافه می کننــد. در چارچوب بندی 
»حذف«، ایــن فراینــد به طور معکــوس اتفاق 
می افتد و مشــتریان باید گزینه هــا را از حالت 
انتخاب خارج کنند یا از یک مدل بســیارکامل 

دانشگاهی مانند جامعه شناسی می توانند از فرضیه 
»انسان منطقی« که اقتصاددانان نئوکلاسیک 
از اواخر قرن نوزدهــم از آن حمایت می کردند، 
بیاموزند. بااین حال، دهه ۱9۷۰، همان طور که 
در بخش بعدی به آن پرداخته می شود، شاهد 

آغاز جریان مخالف تفکر نیز بود.

نظریهچشمانداز
درحالی که عقلانیت اقتصادی بر دیگر زمینه های 
علــوم اجتماعــی از درون تأثیــر می گذاشــت، 
روان شناســان از طریــق نظــرات بکــر و مکتب 
شیکاگو، یک بررسی واقعیت بیرونی برای تفکر 
اقتصادی غالب ارائه کردند. آموس تورسکی و 
دانیل کانمن )برندگان جایزه نوبل اقتصاد( در 
این زمینــه تعدادی مقاله بســیار مهم منتشــر 
کردند که به نظر می رسید ایده های مربوط به 
ماهیت انسان را که توسط جریان اصلی اقتصاد 
وجود دارد، کمرنگ می کرد. شاید این دو بیشتر 
برای تعریف »نظریه چشم انداز« شناخته شده 
باشند که نشان می دهد تصمیم گیری ها همیشه 
هم مناسب نیستند. تمایل ما به ریسک کردن 
تحت تأثیر روشــی اســت که انتخاب ها در آن 
چارچوب بندی می شــوند، بدین معنی که این 
تمایل بســتگی به زمینه تصمیم گیری دارد. به 
مسئله تصمیم گیری کلاسیک زیر نگاهی بیندازید:

کدام یک از موارد زیر را ترجیح می دهید:
الف: برد قطعی ۲۵۰ دلار در مقابل یا ۲۵درصد 
احتمال برنده شدن هزار دلار و ۷۵درصد احتمال 

برنده شدن هیچ چیز؟
ب: درباره این قضیه چطور؛ زیان قطعی ۷۵۰ 
دلار در مقابل ۷۵درصد احتمال از دست دادن 
هــزار دلار و ۲۵درصد احتمال برای از دســت 

دادن هیچ چیز؟
کار تحقیقاتی تورسکی و کانمن نشان می دهد 
که اگر انتخاب ها به عنوان سود یا ضرر در نظر 
گرفته شوند، پاسخ ها متفاوت است. هنگامی که 
با مسئله اول مواجه می شوید، تعداد زیادی از 

اقتصاد رفتاری چرا مهم است
)فول آپشن( تنزل رتبه دهند. تحقیقات گذشته 
نشــان می دهد کــه مصرف کننــدگان زمانی که 
حالت »حــذف« را انتخــاب می کننــد درنهایت 
تعداد ویژگی های بیشــتری را نسبت به زمانی 
کــه در حالت »اضافــه« هســتند برمی گزینند. 
درنهایت، استراتژی چارچوب بندی گزینه ای با 
قیمت گذاری لنگری متفاوت، بر سفارشی سازی 
مقدم است که احتمال دارد بر ارزش درک شده 
محصول تأثیر بگذارد. چنانچه محصول نهایی 
پیکربندی شده با برچسب قیمت ۱۵۰۰ پوند به 
مرحله پایانی خرید برسد، جذابیت قیمتی آن 
بیشتر از محصول پیکربندی پیش فرض اولیه 
با قیمــت ۱۰۰۰ پونــد )محصول ســاده( یا ۲۰۰۰ 
پوند )محصول فول آپشن( است. فروشندگان 
طی یک فرایند بررســی دقیق، به دنبال یافتن 
این نقطه جذاب هستند. نقطه ای که فروش 
برحسب استراتژی چارچوب بندی گزینه ای را 
به حداکثر می رســاند، اما با قیمت پیش فرض 
تنظیم می شود که تعداد خریداران بالقوه ای که 
در وهله اول از خرید بازمی مانند، کاهش یابد.

انتخابمنطقی
در دنیــای ایده آل، پیش فرض هــا، چارچوب ها 
و قیمت گذاری هــای لنگــری هیــچ تأثیــری بــر 
انتخاب های مصرف کننــده ندارند. تصمیمات 
خریداران نتیجه ســنجیدن دقیــق هزینه ها و 
منافع و بر اســاس اولویت های موجود خواهد 
بود. ما همیشه سعی می کنیم بهترین تصمیم 
را بگیریم. گری اس. بکر، اقتصاددان، در سال 
۱9۷6 در کتاب »رویکرد اقتصادی رفتار انسان« 
ایده هایی را مطرح کرد که به عنوان ستون های 
نظریه به اصطلاح »انتخاب عقلانی« شناخته 
می شوند. این نظریه، فرض را بر این می گذارد 
که انسان ها ترجیحات ثابتی دارند و در جهت 
بهینه سازی رفتارها حرکت می کنند. بکر که نظریه 
انتخاب عقلانی را در حوزه های مختلف از جرایم تا 
ازدواج به کار می برد، بر این باور بود که رشته های 

آلنسامسون نویسنده:

Behavioral Economics
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مردم جایگزین بدون خطر برد قطعی ۲۵۰ دلار 
را انتخاب می کنند، درحالی که برای مسئله دوم، 
افراد به احتمال زیــاد گزینه پرریســک تر یعنی 
۲۵درصــد احتمــال از دســت دادن هیچ چیز را 
انتخاب می کنند. این مسئله به این دلیل اتفاق 
می افتد که ضرر و زیان بیش از سودی مشابه ما 
را ناخشنود می کند و رهاکردن چیزی دردناک تر 
از لذتی اســت کــه از دســتیابی بــه آن بــرای ما 

حاصل می شود.

عقلانیتمحدود
مدت ها قبــل از تحقیقات تورســکی و کانمن، 
متفکران قرن ۱8 و ۱9 به زیربنای روانی زندگی 
اقتصادی علاقه داشتند. بااین حال، محققان در 
طول انقلاب نئوکلاسیک در آغاز قرن بیستم، 
به طور فزاینده ای تلاش کردند تا علوم طبیعی را 
سرمشق قرار دهند، زیرا می خواستند خود را از 
حوزه »غیرعلمی« روان شناسی آن زمان متمایز 
کنند. اهمیت این موضوع از نظر روان شناختی 
بعداً در مفهوم »عقلانیت محدود« منعکس شد، 
اصطلاحی که با اثر هربرت سایمون در دهه ۱9۵۰ 
مرتبط است. بر اساس این دیدگاه، ذهن ما باید 

بیشتری به خرج کردن اندوخته های کوچک و 
سرمایه گذاری روی چیزهای بزرگ دارند؟

بر اساس تئوری حسابداری ذهنی، افراد بسته 
به عواملی مانند منبع پول و استفاده مدنظر 
خود از آن، به جای اینکه آن را مانند حسابداری 
رسمی در قالب »سود خالص« ببینند، با پول 
رفتار متفاوتی دارند. یک اصطلاح مهم زیربنای 
این تئوری »تبدیل پذیری« است، این واقعیت 
که همــه پول هــا قابل تبدیــل هســتند و هیچ 
برچسبی ندارند. در حسابداری ذهنی، افراد، 
دارایی ها را کمتر ازآنچه واقعاً هستند قابل تبدیل 
می داننــد. حتــی ســرمایه گذاران باتجربه نیز 
وقتی ســودهای جدید خود را به عنوان »پول 
بادآورده« دم دست در نظر می گیرند، مستعد 
ایــن ســوگیری هســتند کــه می توانــد منشــأ 
سرمایه گذاری های پرخطر شود. با انجام این 
کار، آن ها در مــورد هر حســاب ذهنی به طور 
جداگانه تصمیم می گیرند و بخش های بزرگ 

سبد سهام را از دست می دهند.  

)ادامــه ایــن مبحــث را در شــماره های آتــی تکفــا 
پی خواهیم گرفت(.

نسبت به محیطی که در آن تکامل یافته است 
درک شود. تصمیمات همیشه مناسب و ایده آل 
نیستند؛ به دلیل محدودیت در دانش )یا اطلاعات( 
و ظرفیت های محاسباتی، محدودیت هایی برای 

پردازش اطلاعات انسانی وجود دارد.

حسابداریذهنی
ریچــارد تالــر، اقتصــاددان و برنده جایــزه نوبل 
اقتصاد، بررســی کننده دقیق رفتارهای انسان 
و از جملــه بنیان گذاران اقتصاد رفتــاری، از کار 
کانمن و تورسکی الهام گرفته است. تالر مفهوم 
حسابداری ذهنی را ابداع کرد. از نظر تالر، مردم 
به ارزش ها به صورت نســبی توجــه می کنند تا 
مطلق. آن ها نه فقط از ارزش یک شیء، بلکه 
از کیفیت معامله و سودمندی مبادله آن لذت 

می برند.
چرا مردم هنگام پرداخت با کارت اعتباری حاضرند 
بیشــتر از پرداخت بــا پول نقــد، هزینــه کنند؟ 
چرا افراد زیادی ده دلار صرف خرید یک بلیت 
تئاتر می کنند و تمایلشان برای جایگزینی هزینه 
اسکناس ده دلاری گم شده نسبت به بلیت ده 
دلاری گمشده بیشتر است؟ چرا مردم تمایل 
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 گام اول: کالا
ظرف ۵ دهه از زمانی که مک کارتی برای بار نخست چهار P را پیشنهاد کرد، 
مفهوم بازاریابی چنان گسترش یافته است که بسیاری چیزهای دیگر از جمله 
خدمات، افراد، ایده ها، جنبش ها، ســازمان ها، شــهرها، ایالات، کشــورها و 
ایده های مفهومی بی شــمار دیگر را در کنار محصولات در بر می گیرد.  تمام 

این مفاهیم می توانند از تفکر و اقدام مبتنی بر بازاریابی سود ببرند.
به جای محصول، شاید بهتر باشد برای توصیف چیزی که باید بازاریابی شود 
از کلمه Merchandise یا کالا استفاده کنیم، چرا که تقریباً می تواند شامل هر 
چیزی باشد؛ بنابراین اولین قدم در هر برنامه بازاریابی مشخص کردن کالای 
مورد نظرتان با جزییات بســیار بالا و دقیق است. نامش چیست، قیمتش 
چقدر است، رقبایش کیستند، حجم آن چه اندازه است، وزنش چقدر است 

و درنهایت اینکه جایگاه آن در ذهن مشتریان کجاست.

گام دوم: بازار
بازار یکی از اصلی ترین دلایلی است که باعث می شود رویکرد بازاریابی ترکیبی 
)Marketing-mix( به صورت مجموعه ای از گام ها تصور شود. همان گونه که 
غالب افراد فعال در زمینه بازاریابی موافقت می کنند، گام اول، مطالعه دقیق 
و جامع محصول، خدمات، فرد یا ایده مفهومی است که باید بازاریابی شود.

گام دوم، مشخص کردن بازاری است که باید فتح شود. در عین حال بسیاری 
از افراد گروه بازاریابی از این قدم صرف نظر کرده و مســتقیماً به سراغ قدم 

چهارم، یعنی »پیام« می روند.
اوایل امسال )Automotive News )۲۰۱6 و Advertising Age داستان 
 Christian( تلاش های اخیر بازاریابی نیسان را گزارش کردند. کریستیان مونیر
Meunier(، رئیــس دایره فروش نیســان در ایــالات متحده، طــی انتقادی 
گفته بود که به رغم صرف میلیاردها دلار هزینه تبلیغاتی، برند نیسان هنوز 

»مبهم« است.
به همین دلیل او یک گروه ۳۵ تا ۴۰ نفری از حرفه ای های حوزه بازاریابی و 
تبلیغات از چهار آژانس مختلف را به مدت دو هفته در یک اتاق گردهم آورد 

تا ایده های جدیدی خلق کنند.

ایده ای که آنها مطرح کردند؟ تبلیغاتی بازرگانی که 
در آنها نشان داده می شود ماشین ها و کامیون های 
نیســان می توانند به مشــتریان کمک کننــد تا بر 
چالش های روزمره شان )از دست اندازها و هوای 
بد، گرفته تا دیر رساندن فرزندان به مدرسه( چیره 

شوند. 
کمپین جدید، »درگیر شو« )Take on( نام دارد و در 
عین حال شعار نیسان یعنی »نوآوری برانگیزاننده« 

را هم در خود دارد.
اما بازار خودروهای نیســان چیســت؟ برندی که 
خودروهای سدان، ماشین های اسپرت، ماشین های 
شاسی بلند، ون، مینی ون، کامیون و خودروهای 
ســنگین تجــاری می ســازد چــه بــازاری می توانــد 
داشته باشد؟ و البته خودروهای الکتریکی را هم 
نباید فراموش کنیم. این همان تفکر معمول است! 
پرش از قدم اول به قدم چهارم بدون اینکه دقت 

کنیم که قدم دوم یعنی بازار ما چه خواهد بود.
بازاریابــی همانند جنگ آوری اســت. هیــچ ژنرال 
ارتشــی یک باره به تمام جبهه هــا حمله نمی کند. 
برعکس تعیین نقطه دقیق حمله تأثیر به سزایی 
در موفقیت بلندمدت هر ارتشــی دارد. بازاریابی 

هم دقیقاً همین وضعیت را دارد.
بسیاری از مواقع یک شرکت باید خطوط تولیدش 
را به گونه ای تغییر دهد که کالاهایش در بعضی 
بازارها به صفر برسد. سوبارو تولید تمام خودروهای 
تک دیفرانسیل خود را متوقف کرد تا روی خودروهای 

دو دیفرانسیلی متمرکز شود.
چرا استارباکس تا این حد موفق است؟ با فروشی 
معادل ۱6 میلیارد دلار فقط در آمریکا، این شرکت 
در میان فعالان صنعت رستوران بعد از مک دونالد 

به مقام دوم دست یافته است.
شــاید تصور کنید که استارباکس، جنگ قهوه را 
با عرضه قهوه های بهتر و خوشمزه تر برده است، 
اما این تنها بخشی از پاســخ است. استارباکس 
روی قسمت بالای بازار قهوه متمرکز شده است 
و بــا قیمتــی در همــان حــد و انــدازه، محیطــی را 
ارائه می کند که از انتظارات همان قسمت بالایی 

هم فراتر است.
اصطلاح تمسخرآمیزی که غالب مشتریان درباره 
این برند به کار می بردند، یعنی Fourbucks )چیزی 
به معنــی چهار فنجان که اشــاره بــه قیمت بالای 
قهوه های این برند داشت( تنها به تحکیم موقعیت 

این برند در قسمت بالایی بازار کمک کرد.
تا زمانی که در یک بازار رقابت وجود داشته باشد، 
شما نمی توانید رضایت همه را جلب کنید؛ مانند 
کاری که نیسان می خواست انجام بدهد. این کار، 
بازاریابــی نیســت! گام دوم، یعنــی »بــازار« کاملاً 
حیاتی اســت. یک قســمت از بازار را بــرای جلب 

مشتریان انتخاب کنید.

بس�اری از مدیپران 
بازاریابپی اعتقاد 

دارند که یک 
کمپ�پن باید منابپع 

تبل�غاتی خود را 
روی گستره ای از 

رسانه ها توزییع کند

همه چیز بر محور کالا، بازار، رسانه و پیام می گردد

چهار P را فراموش کنید، 
چهار M بازاریابی را دریابید

مقاله

 Product :بازاریابی را مطرح کرد p 56 سال پیش ای. جروم مک کارتی، ایده چهار
یا محصول، Price یا قیمت، Place یا مکان و بالاخره Promotion یا ترویج. امروزه 
»محصول« هنوز هم نقطه شــروع غالب برنامه های بازاریابی اســت، اما سایر P ها دیگر 
چندان مؤثر و به دردبخور نیستند. قیمت اکنون دیگر به عنوان جزیی از محصول دیده می شود 
و »مکان« و »ترویج«، مفاهیمی پیچیده و گنگ هستند. به جای چهار P، ترکیب پیچیده 
بازاریابی قرن بیست ویکم شاید شامل چهار M باشد: Merchandise یا کالا، Market یا 

بازار، Media با رسانه و بالاخره Message یا پیام.

AlRies نویسنده:

تـیــرمـاه ۱۴۰۲
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گام سوم: رسانه
تصمیم مهم بعــدی که باید گرفته شــود، انتخاب 
رسانه است و اگر در حال تعریف یک برند جدید 
هستید، انتخاب واضح شما  PRیا روابط عمومی 

است.
هوارد شولتز )Howard Schultz( دقیقاً به همین 
شکل برند استارباکس را ایجاد کرد. شولتز می گوید: 
»عرضــه یک محصــول تنهــا از طریق تبلیــغ برای 
مشتریان بســیار دشوار اســت، چرا که آنها دیگر 

مانند گذشته به تبلیغات گوش نمی دهند.«
در ۱۰ ســال اول فعالیت خود، اســتارباکس فقط 
۱۰ میلیون دلار را صرف تبلیغــات کرد، اما کمپین 
تبلیغات تلویزیونی خود را تا ۲6 سال بعد از تأسیس 

راه اندازی نکرد.
بسیاری از مدیران بازاریابی اعتقاد دارند که یک 
کمپین باید منابع تبلیغاتی  خود را روی گستره ای 
از رســانه ها توزیع کند. مــن فکر می کنــم این کار 

اشتباه است.
هر رسانه ای مزیت ها و معایب خاص خودش را 
دارد. من معتقدم که یک کمپیــن بازاریابی برای 
دست یافتن به بهترین کارایی باید روی تنها یک 
رسانه متمرکز شود که برای محصول یا خدماتش 

مناسب تر است.
پنج سال پیش، بخش بازاریابی به صورت معمول 
۳8 درصد بودجه اش را صرف تبلیغات تلویزیونی 
می کرد. سال گذشته هم یک بخش بازاریابی معمولی 
دقیقاً همین مقدار، یعنی ۳8 درصد از بودجه اش 

را صرف تلویزیون می کرد.
آیا گرایش به سمت دیجیتال شدن گرایش خوبی 
است یا نه؟ به محصول شــما بستگی دارد. هیچ 
رســانه ای وجود ندارد که برای همه محصولات یا 

خدمات ممکن بهترین گزینه باشد!
تلویزیــون بــرای برندهای بــا بازار عظیم مناســب 
است به خصوص برندهایی که می توانند از نمایش 

محصولات شان برای ایجاد تمایز با رقبا استفاده کنند. تبلیغات چاپی برای 
برندهای لوکس نظیر ساعت ها و جواهرآلات مناســب تر است. رادیو برای 
برندهایی مناسب اســت که پیغام کلامی قدرتمندی دارند. به خصوص اگر 

این پیام را بتوان به شکل ریتمیک یا با کلمات هم آوا بیان کرد.
اینترنت برای برندهایی مناسب است که ارزش های جدیدی دارند؛ به عنوان 
مثــال، برندهایی کــه در عرصه های جدیــد پیشــگام هســتند. علاوه بر این، 
برندهایی که روی اینترنت شروع به کار می کنند با ویدئوهای تبلیغاتی بهتر 

به نتیجه می رسند تا متن های تایپ شده!

گام چهارم: پیام
گام های بازاریابی با انتخاب پیــام به پایان می رســد. در بهترین حالت، یک 

ایده واحد که در قالب یک عبارت بیان شده است و یک بازار هدف دارد.
احتمال این اتفاق چقدر است؟ به چهار دلیل، خیلی کم این اتفاق می افتد.

دلیل اول، این است که »کالا« ترکیبی از محصولات و خدمات متنوع است. 
چهار برند برتر خودروسازی را در نظر بگیرید: فورد، شورولت، تویوتا و هوندا. 

همه آنها تقریباً تمام انواع خودرو را تولید می کنند.
دلیل دوم، »بازار« است. وقتی شما همه چیز را تحت لوای نام یک برند جمع 
می کنید، دیگر یک بازار هدف مشخص ندارید. شما باید نظر همه را جلب کنید.

دلیل سوم، »رسانه« است. طیف وسیع محصولاتی که برای همه طراحی شده اند 
نمی تواند خود را تنها به یک رسانه محدود کند. پوشش دادن طیف وسیعی از 
محصولات به طیف وسیعی از رسانه ها احتیاج دارد و این به طرز اسف باری 

ناکارآمد است.
و ســرانجام دلیل چهارم، خود »پیام« اســت. تعجبی نیســت که شعارهای 

چهار برند برتر اتومبیل سازی تنها جملاتی بی ربط هستند.

فورد: ��ش تر بروید
شورولت: راه های جدیدی بیابید

توییوتا: بیاید ایین طرف و آن طرف برویم
هوندا: قدرت رویاها

ســال گذشــته این برندهــا در مجمــوع ۲.۴ میلیــارد دلار را صــرف تبلیغات 
کرده اند. شــاید ایــن برندها می توانســتند کمــی از تفکــر بازاریابــی مختلط 

استفاده کنند.  

�یوشش دادن 
ط�ف وس�عی از 

محصولات به ط�ف 
وس�عی از رسانه ها 
احت�اج دارد و ایپن 
به طرز اسف باری 

ناکارآمد است

تـیــرمـاه ۱۴۰۲
ویژه نمایشگاه الکامپ

17
E

LE
C

O
M

P
 2

0
2

3

کسبوکار
00110101111101000101011101001100101011101010  001010111010100000111101011111010001100010101111101001001101010111010101
00110101111101000101011101001100101011101010000011110101111 0000111101011111010001100010101111101001001101010111010101

00110101111101000101011101001100101011101010  001010111010100000111101011111010001100010101111101001001101010111010101
00110101111101000101011101001100101011101010000011110101111 0000111101011111010001100010101111101001001101010111010101



001010111010100000111101011111010001100010101111101001001101010111010101001101011111010001010111010011001010111010100000111101011111010001100010101111-
00110101111101000101011101001 001010111010100000111101011111010001100010101111101001001101010111010101 0011010111110100010101110100110 101001001101010111010101
0010101110101000001111010 00110101111101000101011101001100101011101010000011110101111 1001010111010100000111101011111010001100010101111101001001101010111010101
00110101 001101011111010001010111010011001010111010100000111101011111010001100010101111101001001101010111010101 11111010001100010101111101001001101010111010101
111101000101011101011101001100101011101010000011110101111101000110001010111110100100110101011101010100110101111101000101011101001100101011101010000011110101111



001010111010100000111101011111010001100010101111101001001101010111010101001101011111010001010111010011001010111010100000111101011111010001100010101111-
00110101111101000101011101001 001010111010100000111101011111010001100010101111101001001101010111010101 0011010111110100010101110100110 101001001101010111010101
0010101110101000001111010 00110101111101000101011101001100101011101010000011110101111 1001010111010100000111101011111010001100010101111101001001101010111010101
00110101 001101011111010001010111010011001010111010100000111101011111010001100010101111101001001101010111010101 11111010001100010101111101001001101010111010101
111101000101011101011101001100101011101010000011110101111101000110001010111110100100110101011101010100110101111101000101011101001100101011101010000011110101111

فناوریوفرهنگ



اکنون هوش مصنوعی در بین ماست. 
سؤال اینجاست که چگونه هر روز بر 

کسب وکار و تجارت تأثیر می گذارد؟
شما هر روز با هوش مصنوعی )AI( تعامل دارید 
و احتمالاً بدون اینکه حتی متوجه آن بشوید.

بســیاری از مــردم هنــوز هــوش مصنوعــی را با 
آرمان شهرهای علمی-تخیلی مرتبط می دانند، 
اما این تفکر با توسعه هوش مصنوعی و رایج تر 
شدن آن در زندگی روزمره، در حال کمرنگ شدن 
است. امروزه، هوش مصنوعی یک نام شناخته شده 
است و وقتی می گوییم »سلام الکسا!« یعنی که 
به یکی از اعضای خانواده ما تبدیل شده است. 
بــا اینکه پذیــرش هــوش مصنوعــی در جامعه 
یک پدیده جدید محسوب می شود، اما مفهوم 
جدیدی نیســت. حوزه مدرن هوش مصنوعی 
در ســال ۱9۵6 پدید آمــد، اما تا حاصل شــدن 
پیشرفت های قابل توجه در جهت توسعه یک 
سیســتم هوش مصنوعــی و تبدیــل آن به یک 
واقعیــت تکنولوژیکــی، نیاز به صــرف چندین 

دهه تلاش و زمان بود.
هــوش مصنوعــی در کســب وکار، کاربردهــای 
گسترده ای دارد. در واقع، بسیاری از ما هر روز 
به شکلی با هوش مصنوعی تعامل داریم. هوش 
مصنوعی در حال حاضر تقریباً هر فرایند تجاری 
از پیش پاافتاده ترین تا عظیم ترین کسب وکارها 
را در هر صنعتی متحول می کند. همزمان با فراگیر 
شدن فناوری های هوش مصنوعی، حفظ یک 

مزیت رقابتی ضرورت پیدا می کند.

هوشمصنوعیوکسبوکارهایامروز
هوش مصنوعی قرار نیست جایگزینی برای هوش 
و نبوغ انسان باشد، بلکه عموماً به عنوان یک ابزار 
پشتیبانی در نظر گرفته می شود. اگرچه هوش 
مصنوعی در حال حاضر به لحاظ وظایف شبه 
انسانی در دنیای واقعی با مشکلاتی روبروست، 
اما مهارت آن در پردازش و تجزیه وتحلیل داده ها 
بسیار ســریع تر از مغز انسان اســت. نرم افزار 
هوش مصنوعی قادر اســت چندین عملکرد را 

امنیتسایبری
امیر حســین، همچنین می گوید کــه به هنگام 
جســت وجو برای پیدا کردن حفره های دفاعی 
شــبکه های کامپیوتری، هوش مصنوعی رفیق 
روزهای سخت است. باور کنید یا نه، سیستم های 
هوش مصنوعی می توانند یک حمله سایبری و 
همچنین سایر تهدیدات سایبری را با نظارت بر 
الگوهای ورودی داده شناسایی کنند. هنگامی 
که تهدیدی توسط هوش مصنوعی شناسایی 
شــود می توانــد از طریــق داده های شــما رد آن 
را دنبــال کند تا به منشــاء تهدید دســت یابد و 
درنهایت از تهدیدات آینده جلوگیری کند. این 
ناظران مضاعف که مانند هوش مصنوعی پیگیر 
و خستگی ناپذیر هستند از زیرساخت کسب وکار 
شــما محافظــت می کننــد و این مزیت بســیار 

بزرگی است.
حسین می افزاید: »به دلیل مقیاس و پیچیدگی 
روزافزون تهدیــدات، درواقع شــما نمی توانید 
کارشناسان امنیت سایبری کافی برای بررسی 
این مشکلات داشــته باشید. هوش مصنوعی 

در اینجا نیز نقش چشمگیری ایفا می کند.«

مدیریتارتباطبامشتری
هوش مصنوعی همچنین سیستم های مدیریت 
ارتباط با مشتری )CRM( را دستخوش تحولاتی 
 Salesforce می کند. برنامه های نرم افزاری مانند
و Zoho برای به روز ماندن و کارایی دقیق، به شدت 
نیازمند مداخله انســانی هستند. اما زمانی که 
هــوش مصنوعــی را در ایــن پلتفرم هــا بــه اجرا 
درمی آوریــد، یــک سیســتم CRM معمولی به 
یک سیســتم خودبه روزرســان و خوداصلاحی 
تبدیل می شود که در رأس مدیریت ارتباطات 

شما باقی می ماند.
یک مثال عالی از اینکه هوش مصنوعی چگونه 
می تواند به ارتباط شــما با مشــتری کمک کند 
در بخش مالی نشــان داده شــده اســت. دکتر 
حســین رهنما، بنیان گذار و مدیرعامل شرکت 
حفاظت هــوش مصنوعــی فلابیتس و اســتاد 
مدعو در موسســه فناوری ماساچوست، برای 
ادغام هوش مصنوعی با عملیات بانکی منظم 

با بانک TD همکاری کرده است.
وی مثال می زند که با استفاده از این فناوری، اگر 
تقاضای وام مسکن نزد بانک دارید و قرار است 
ظرف 9۰ روز یا کمتر تمدید شــود، هنگامی که 
در کنار شــعبه راه می روید، یک پیام شــخصی 
دریافت می کنید که از شــما دعــوت می کند به 

چگونه هوش مصنوعی 
کسب وکارها را متحول می کند

آداماوزیالکو
بیزینسنیوزدیلی

نویسنده:
من�یع:

با یکدیگر ترکیب کرده و آن ها را به کاربر انسانی 
ارائه دهد. به این ترتیب، ما می توانیم از هوش 
مصنوعی برای رفع پیامدهای احتمالی هر اقدام 
و ساده سازی فرایند تصمیم گیری استفاده کنیم.

امیــر حســین، بنیانگــذار و مدیرعامل شــرکت 
 Spark( یادگیری ماشینی اســپارک کاگنیشن
Cognition(، می گوید: »هوش مصنوعی به نوعی 
دومین ظهور نرم افزاری به حساب می آید. در 
واقع نوعی نرم افزار است که به تنهایی قادر به 
تصمیم گیری است و می تواند حتی در موقعیت هایی 
که توسط برنامه نویسان پیش بینی نشده دست 
به اقدام بزنــد. هوش مصنوعی در مقایســه با 
نرم افزارهای سنتی، دارای قدرت تصمیم گیری 

در دامنه بسیار وسیع تری است.«
این ویژگی های هوش مصنوعی برای بســیاری 
از صنایــع از ارزش زیادی برخوردار اســت، چرا 
که به سادگی به بازدیدکنندگان و کارکنان برای 
مشارکت مؤثر در کسب دانش و یا انجام یک کار 
پیچیده مانند نظارت بر یک توربین بادی برای 
پیش بینی زمان نیاز به تعمیرات کمک می کند.

کاربردهایرایجهوشمصنوعی
برخی از روال ترین کاربردهای هوش مصنوعی 
عبارت اند از: یادگیری ماشینی، امنیت سایبری، 
مدیریت ارتباط با مشتری، جست وجوی اینترنتی 

و دستیاری پرسنلی.

یادگیریماشینی
یادگیری ماشینی اغلب در سیستم هایی استفاده 
می شود که حجم زیادی از داده ها را ثبت و ضبط 
می کنند. به عنوان مثال، سیستم های مدیریت 
انرژی هوشمند داده ها را از حسگرهای الصاق شده 
به دســتگاه های مختلف جمــع آوری می کنند. 
ســپس گنجینه داده هــا توســط الگوریتم های 
یادگیری ماشــینی به لحاظ فحوایی پردازش و 
بررسی می شوند و برای درک بهتر مصرف انرژی 
و نیازهای تعمیر و نگهداری به تصمیم گیرندگان 

شرکت شما تحویل داده می شوند.
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شــعبه برویــد و قــرارداد را تمدید کنیــد. رهنما 
اضافه می کند: اگر به دنبال ملکی برای فروش 
هســتید و بیش از ده دقیقه را در آنجا ســپری 
کرده اید، پیشــنهاد وام مســکن احتمالی برای 

شما ارسال می شود.

تحقیقدادههاواینترنت
هوش مصنوعی از حجم وسیعی از داده ها برای 
شناسایی الگوهای جست وجوی افراد استفاده 
می کند و بنا بر شــرایط آن ها اطلاعــات مرتبط 
بیشتری در اختیارشان قرار می دهد. به هر میزان 
که مردم بیشتر از دســتگاه های خود استفاده 
کنند با پیشرفت فناوری هوش مصنوعی، کاربران 
تجربه شخصی سازی بیشتری خواهند داشت. 
این مطلب درهای دنیا را به روی کسب وکارهای 
کوچک باز می کند، زیرا زمان آسان تری را برای 
هــدف قــرار دادن یــک مخاطب بســیار خاص 

خواهید داشت.
رهنما افزود: پس ازاین تحولات، دیگر نیاز نیست 
که کاربر دائماً در یک کادر جست وجو مشغول 
گوگل کردن باشــد. الگوی جســت وجو در حال 
تغییر به ســمت ارائه دادن اطلاعات مناســب 

به کاربر مناسب است.

دستیارهایشخصیدیجیتال
هــوش مصنوعی فقط بــرای ایجاد یــک تجربه 
سفارشی سازی شــده تر بــرای مشــتریان شــما 
به وجــود نیامده اســت. عــلاوه بر ایــن، هوش 
مصنوعی می تواند نحوه عملکرد شرکت شما را 
از درون تغییر دهد. ربات های هوش مصنوعی 
می توانند در نقش یک دســتیار شخصی برای 
کمک به مدیریت ایمیل های شما، عمل کردن 
طبق تقویم کاری و حتی ارائه توصیه هایی برای 

ساده سازی فرایندها استفاده شوند.
همچنین می توانید این دستیارهای هوش مصنوعی 
را برای پاســخگویی به سؤالات مشــتریانی که 
به صورت آنلاین تماس می گیرند یا چت می کنند، 
برنامه ریزی کنید. همه این ها اقدامات کوچکی 
هستند که با صرف زمان اضافی برای تمرکز بر 
اجرای استراتژی های رشد کسب وکار، تفاوت های 

بزرگی ایجاد می کنند.

آیندههوشمصنوعی
کاربرد هوش مصنوعی در آینده به چه صورت 
خواهد بود؟ به ســختی می توان گفت که این 
فنــاوری چگونــه توســعه می یابــد، امــا اکثــر 

می بینــد. ویلســون پیش بینی می کنــد که یک 
رستوران می تواند از هوش مصنوعی استفاده کند 
تا بر اساس علایق مهمانان حاضر تصمیم بگیرد 
که کدام موسیقی پخش شود. هوش مصنوعی 
حتی می تواند ظاهر کاغذدیواری را بر اســاس 
پیش بینی فناوری از ترجیحات زیبایی شناختی 

مردم تغییر دهد.
رهنما پیش بینــی می کند که هــوش مصنوعی 
فناوری دیجیتال را از شکل دوبعدی و محبوس 
در صفحه نمایش که مردم به آن عادت کرده اند 
خارج خواهد کرد و شاید این مسئله برای شما 
به اندازه کافی دور از ذهن نباشــد. همچنین او 
احتمال می دهد که رابط کاربری اولیه به محیط 

فیزیکی اطراف یک فرد تبدیل شود.
رهنمــا می گوید: »ما همیشــه بــرای انجام یک 
بازی یا مشــاهده یــک صفحه وب یــا خواندن 
یک کتاب الکترونیکی به یــک صفحه نمایش 
دوبعدی متکی بوده ایم. آنچه در حال حاضر با 
هوش مصنوعی و ترکیبی از »اینترنت اشــیاء« 
اتفاق می افتد این است که صفحه نمایش، رابط 
اصلی نخواهد بود، بلکه محیط اطراف، رابط ما 

با بازی و غیره است.
شما افرادی را خواهید دید که در فضای اطراف 
خود، چه در ساختمان های متصل یا اتاق های 
هیئت مدیره متصل، تجربیات خود را طراحی 
و شــکل می دهند. این ها تجربیات سه بعدی 
خواهند بود که واقعاً می توانید آن ها را احساس 

کنید«.  

کارشناســان امیــد دارند که پــردازش وظایف 
»شبه انسانی« برای رایانه ها آسان تر از امروز 
باشد. این بدان معناست که ربات ها در زندگی 

روزمره بسیار مفید خواهند بود.
راسل گلنیستر، مدیرعامل و بنیان گذار شرکت 
کیوریشن زون )Zone Curation(، دراین باره 
می گوید: »هوش مصنوعی شروع به خلق چیزهایی 
می کند که زمانی غیرممکــن به نظر می آمدند؛ 
مانند اتومبیل های بدون راننده. ماشین های بدون 
راننده به دلیل دسترسی به داده های آموزشی 
و پردازنده های گرافیکی سریع که هر دو نقش 
اساسی در کارایی آن دارند در حال تبدیل شدن 
به واقعیت هســتند. برای آموزش خودروهای 
بدون راننده، حجــم عظیمی از داده های دقیق 
موردنیاز است و کلید انجام این آموزش، سرعت 
پردازنده هاست. پنج سال پیش، پردازنده ها خیلی 
کنُد بودند، امــا معرفی پردازنده هــای گرافیکی 

همه چیز را ممکن کرد.«
گلنیستر افزود که واحدهای پردازش گرافیکی 
)GPUs( در حال سریع تر شدن هستند و کاربردهای 
نرم افــزار هوش مصنوعــی را در سراســر جهان 
بهبود می بخشند. ازنظر وی، فرایندهای سریع 
و حجم زیادی داده بدون ایراد، کلید موفقیت 

هوش مصنوعی است.
دکتر ناتان ویلسون، یکی از بنیان گذاران و مدیر 
ارشد فناوری شرکت نارا لاجیکز، دراین باره می گوید 
که هوش مصنوعی را در آستانه ایجاد انقلابی 
در شغل هایی مانند رستوران ها و غذاخوری ها 
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روان شناسی سایبری دقیقاً چیست؟
روان شناســی ســایبری به عنوان یــک نظام به 
بررسی تعامل میان ذهن و رفتار انسان در قالب 
فرم های مختلف فناوری ارتباطات و اطلاعات 
می پــردازد. این فرم ها نــه فقط شــامل ایمیل، 
اینترنت یا رســانه های اجتماعی می شــوند که 
واقعیت مجازی، بازی ها و دستگاه های هوشمند 

را نیز در بر می گیرند.
در عمل، نهایت همه این داســتان ها درک این 
موضوع اســت که انســان ها فناوری را چگونه 
درک می کنند. با یک مثال پیش برویم. همکار 
شما موهایش را با مدلی تازه کوتاه کرده است. 
تعریف کردن از او نشــانه ادب شماست. شما 
می توانید این موضوع را در اداره بر زبان بیاورید، 
می توانید به او پیامک بزنید، می توانید در صفحه 
فیس بوکش در این باره بنویسید یا حتی یادداشتی 

بنویسید و به شیشه ماشین اش بچسبانید.
اگر فقط داده هــا را در نظر بگیریم در همه این 
حالت ها شما محتوای واحدی را منتقل کرده اید، 
اما درک اشارات و دلالت های ضمنی رسانه ای که 
برای انتقال این پیام انتخاب کرده اید و انتخاب 
بهترین گزینه ممکن در واقع عصاره و چکیده 

روان شناسی سایبری است.
اگــر بخواهیم بــا اصطلاحات عملکــردی برای 
حرفه ای های امنیت صحبت کنیم باید انطباق با 
سیاست های امنیتی را مد نظر بگیرید. فرض کنیم 
شما تغییری را در سیاست امنیتی سازمان تان 
اعمال کرده ایــد. بهترین راه اطلاع رســانی در 
این زمینه چیســت؟ در بیشــتر موارد این کار 
از طریــق ایمیــل صورت می گیــرد، امــا آیا این 
واقعاً بهترین شیوه است؟ به طور مشابه اگر 
تصمیم داشته باشید که افراد واقعاً رفتارشان 
را عوض کنند، ارسال یک ایمیل به همه کارکنان 

روش مناسبی برای اعمال تغییر است؟ اولین 
درس روان شناسی سایبری این است که »بستر 

انتقال پیام خود نیز حاوی پیام است.«
درس دوم هم درست به همین اندازه مهم است. 
اگر دوباره به مثال چسباندن یادداشت به شیشه 
ماشین برگردیم، انتخاب بستر انتقال پیام کاملاً 
به این بســتگی دارد که مخاطب شما کیست 
و توجه به همین نکته برای شــما کافی اســت. 
روان شناسی به تنوع وسیع رفتارهای آدمی توجه 
دارد و در نتیجه روان شناسی سایبری توجه به 
همین موضوع در حوزه فناوری اطلاعات است.

برای داشتن امنیت رو به پیشرفت و مناسب، 
نیازمنــد درک و پذیرش از ســوی همــه اعضای 
سازمان از مدیرعامل گرفته تا پیمانکاران موقت 
هســتیم. به این ترتیب روان شناسی سایبری 
یعنی از مرز کاربــر نهایی هم فراتــر برویم تا به 
این ترتیب بتوانیم درک کنیم که افراد در دنیای 
واقعی به واسطه جنســیت، سن، شخصیت، 
تجربه های قبلی، فرهنگ و البته میزان حقوق 

با هم متفاوت هستند.
می دانیم کــه آنچــه در اینترنت اتفــاق می افتد 
به نوعی متفاوت با دنیای واقعی اســت، اما در 
عین حال آنچه در اینترنــت روی می دهد خود 
زندگی واقعی است. شاید چند مفهوم کلاسیک 

موضوع را آشکارتر کند.
اول اینکه اینترنت طراحی شــده تــا ارتباطات 
را ســاده کند به این ترتیب ما کاملاً در آن غرق 
می شــویم. این همان چیزی اســت کــه از آن با 
نــام حضــور از راه دور یــا Telepresence  یاد 
می کنند. یک کارمند معمولی شــما به احتمال 
زیاد نمی داند که چه حجمی از محاسبات پیچیده 
بایــد صورت بگیــرد تــا او بتواند از طریــق تلفن 
هوشمند و شبکه های وای فای عمومی به ایمیل 

کاری خود دسترسی پیدا کند. از دید مهندسان 
انجام چنین کاری بسیار ساده و راحت است، اما 
از دید مدیر امنیت اطلاعات شرکت، فرایندی 

بسیار دشوار خواهد بود.
با توجه به اینکه کارمندان از همه اتفاقاتی که در 
پس زمینه رخ می دهد غافل هستند، نمی دانند 
که چنین کاری تا چه حد خطرناک خواهد بود. 
آگاهی درباره امنیت سایبری مستلزم شکستن 

این تصور »حضور از راه دور« است.
دوم اینکه در هرجای اینترنت که بگردید، چیزی 
در حدود 9۰ درصد افرادی که به یک فروم سر 
می زنند، فقط مطالب را می خوانند و در حد قابل 
ذکری در مباحث مشارکت نمی کنند. این کار را 
پاورچین رفتن یا Lurking می نامند. درنتیجه 
وقتی کارمنــدی وارد یک سیســتم کامپیوتری 
سازمانی می شود تا زمانی که کسی با او تعاملی 
انجام نداده است خود را نامرئی تصور می کند. 
این زمانی اســت کــه تهدیــدات داخلــی ظاهر 
می شــوند، چرا که ایــن کارمندان هیــچ گاه فکر 
نمی کنند که ممکن است کسی در حال تماشای 
فعالیت های شان باشد، اما برای یک مدیر امنیت 
اطلاعات سؤال اصلی این است که شبکه داخلی 
شــرکتش تا چه حد قابل رویت است. امنیت 
سایبری مستلزم مدیریت چیزهایی است که 

ما نامرئی فرض می کنیم.
سوم اینکه در فلسفه سنتی اینترنت همه با هم 
برابر هستند و هیچ کنترل مرکزی وجود ندارد. 
 Minimization این موضوع را کاهش مقام یا
of status  می نامیم. تقریباً غیرممکن اســت 
که بتوانیم افرادی را که در اینترنت هستند به 
اجبار به کاری وادار کنیم. در ساده ترین حالت، 
آنها فقط برای ســرگرمی هم که شده مقاومت 
می کنند. نتیجه نهایی این حرف این است که 
تلاش برای پیاده ســازی نظم و قانون در حوزه 
فنــاوری اطلاعات کاری دشــوار اســت. امنیت 
سایبری مســتلزم کنترل چیزهایی است که از 
اساس برای مقاومت در برابر حاکمیت طراحی 

شده اند.

مزیت های روان شناسی سایبری در محیط 
کسب وکارهای امروزی چیست و چرا به آن 

احتیاج داریم؟
برای این مشکلات راه حلی وجود دارد. یک فرآیند 
مدیریت امنیت اطلاعات مبتنی بر روان شناسی 
سایبری، توقعات زیادی در زمینه کنترل عنصر 
انسانی سازمان دارد. این توقعات چه هستند؟ 
ما بیشتر به تسخیر قلب ها و همدلی نیاز داریم 

تا به ترس.

اهمیت نیروی انسانی 
در امنیت سایبری سازمان

کوین میتنیک در سال ۲۰۰۲ گفت که ضعیف ترین حلقه در زنجیر امنیت اطلاعات، 
عنصر انسانی اســت و از آن پس ما این حرف به کرات شنیده ایم. به صورت کلی 
محیط فعلی ما در بهترین حالت محیطی ناامن است. با یادگیری برخی درس ها و آموزش های 
روان شناسی سایبری، عامل انسانی می تواند از ضعیف ترین حلقه زنجیر به قدرتمندترین 

بخش آن تبدیل شود.
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فناوری و فرهنگ



ترغیب احساسی: ما به تسخیر قلب ها و ذهن های 
بیشــتر و ترس کمتر و همدلی نیــاز داریم. این 
کار مســتلزم آموزش معمول، متنــوع و دائمی 
است. افراد برخلاف ماشین ها به ندرت براساس 
اطلاعات منطقی تغییر رفتار می دهند. آنها به 
روابط عمومی و اندیشه زایی احتیاج دارند. گروه 
امنیت سایبری باید با منابع انسانی سازمان و 

کارکنان تیم های عملیاتی دوست شوند.
رهبری توزیع شــده: بــه تیم ها اجــازه دهید که 
سیاست های خاص خودشان را توسعه دهند. اینکه 
شما نمی توانید یک کنترل متمرکز داشته باشید 
به این معنی نیست که نمی توانید هیچ کنترلی 
داشته باشید. تصمیم گیری در زمینه امنیت اطلاعات 
را به رده های پایین تــر و بیرونی تر محول کنید 
تا ماژول های مقاوم مجزا از هم داشته باشند.

شهروند شبکه شدن: مدیران امنیت اطلاعات 
می خواهند تمام شبکه داخلی سازمان را ببینند، 
اما در عمل این کار غیرممکن است، پس از اعضای 
شبکه برای این کار کمک بگیرید. افراد علاوه بر 
اینکه باید درگیر امنیت ســایبری شده باشند، 
باید مکانیزم های مشخص گزارش دهی را هم 

در اختیار داشته باشند.

چالش های احتمالی همه گییر شــدن ایین 
موضوع میان شرکت ها چیست؟ آیا هییچ 
صنعتی وجود دارد که به روان شناسی سایبری 
نیازمندتر باشد یا راحت تر با آن تطبییق پیدا کند؟

در حال حاضر از دید روان شناسی مشکل اصلی 
در حلقه های امنیت ســایبری، شــور و هیجان 
کاذب زیاد اســت که بیشتر هم مبتنی بر ترس 
است درنتیجه کاربران راه چاره را در بی طرفی 
و سکوت می بینند: زمانی که باید درگیر امنیت 
ســایبری باشــند و به آزادی دربــاره آن صحبت 
کنند، ترجیــح می دهند حرفــی نزننــد و وانمود 

کنند که اصلاً اهمیتی ندارد.
به ناگزیر همه گیر شــدن سیاست های امنیت 
سایبری مبتنی بر روان شناسی سایبری، چالش هایی 
را با خــود به همــراه خواهد داشــت. مــدل رفع 
تکلیفی آگاهی دهی )کلاس آموزشی نصف روز، 
یک روز از ســال بــرای کل کارکنان( در لیســت 
بســیاری از مدیــران باعث تیک خــوردن گزینه 
امنیت سایبری می شود. همان طور که می دانید 
چنین مدلی، تأثیر چندانی بــر فرهنگ محیط 
کار نخواهد داشت. مهم نیست آن کلاس نصف 
روز چقدر خوب برگزار شــود به محض این که 
یکی از کارکنان رده بالای شرکت در حال تخلف 
از سیاست های امنیتی دیده شود، همه اثرات 
آن کلاس از بین خواهد رفت. تقلید نکته اصلی 
اســت! یک نفر این کار را انجام می دهد، بقیه 
می بینند و انجــام می دهنــد و به تدریج به یک 

روند معمول تبدیل می شود.
پیاده سازی هر شیوه ای به جز این کلاس های 
نصف روز به طور ضمنی مبین این است که مشکل 
بزرگ تری در کار اســت. هرچند روان شناســی 

ســایبری به ما می آموزد که در چنین شرایطی 
حتماً مشکلات سازمانی بزرگ تری وجود دارد.

قانون کانــوی )Conway law( قانونی عجیب 
از دنیای طراحی نرم افزار باقی مانده از دهه 6۰  
است که می گوید: »هر سازمانی که سیستمی 
را طراحی می کند، ناگزیر درنهایت سیســتمی 
می سازد که شــبیه سیســتم ارتباطات داخلی 
خودش است.« به همین ترتیب درنهایت شما هم 
به یک سیاست امنیت اطلاعاتی خواهید رسید 
که نشان دهنده ساختار ارتباطی سازمان شما 

خواهد بود.
درنتیجه اگر سیســتم ارتباطات ســازمان شما 
مشکل داشته باشد، سیاست امنیت اطلاعات 
شما آن را منعکس کرده و بنابراین به درستی کار 
نمی کند. مهم است که به رده های بالای شرکت 
تاکید کنید که اگر سیاست امنیت اطلاعات شان 
ضعیف است، این موضوع نشان دهنده ضعف 

ساختار سازمان شماست.

نفع مستقیم پیاده سازی یک سیاست امنیت 
اطلاعات مبتنی بر روان شناسی سایبری چیست 
و ایین منفعت چگونــه در میان بخش های 

مختلف سازمان تقسیم می شود؟
در گــزارش Europol IOCTA هــم از »عنصــر 
انسانی« امنیت اطلاعات نام برده شده است. 
آن جا از این عنصر به عنوان محیطی برای جرائم 
ســایبری یاد شــده اســت که مدام تهاجمی تر 
می شــود. تنها راه پیــش رو در چنین محیطی 
همکاری و همراهی بیشتر به صورت افقی میان 
بخش های مختلف کسب وکار و به صورت عمودی 

میان رده های مختلف یک سازمان است.
کسب وکارهایی که بتوانند هدف های سازمانی شان 
را بــا سیاســت های امنیت اطلاعات هم راســتا 
کنند برای گذر از دهه آینده شــانس بیشــتری 
خواهند داشت. این صنایع شامل کسب وکارهای 
مبتنی بر فناوری، مخابرات، سازمان های مالی و 
اعتباری و رسانه ها خواهد بود. البته همان طور 
که پیش تــر توضیح دادیم، هر ســازمانی که به 
تفکر صحیح و درســت بپــردازد، ارزش تدوین 
یک سیاست امنیت اطلاعات سایبری را درک 

خواه  کرد.
در فرایند کار روزمره، امنیت به چه معنی است؟ 
سازمان هایی که بتوانند اهمیت امنیت اطلاعات 
را در میان کارکنان شان نهادینه کنند، شرکت هایی 
که برای آموزش امنیت سایبری و آگاهی رسانی 
قدم هــای جــدی برداشــته اند در آینــده پیش رو 
برتری چشم گیری خواهند داشت، چراکه جرایم 
سایبری به وضوح سودآور و پول ساز هستند .  
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چگونه باید به ارزیابی مجدد 
راهبرد امنیتی تان بپردازید؟

جرایم سایبری مدرن، چالش های منحصربه فرد 
و غیرقابل پیش بینی با خود به همراه دارند. یکی 
از ملاحظاتی که در هنگام ارزیابی مجدد راهبرد 
امنیتی خود باید مدنظر داشته باشید، این است 
که از سرویس های یک عرضه کننده خدمات 
امنیتی عمده بهره مند شــوید که بدین ترتیب 
موجب افزایش مهارت، کسب بینش درخصوص 

تهدیدات و گسترش بودجه شما می شود.

باید چنین کاری انجام دهید

آیا شب ها 
خوب می خوابید؟
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بله
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بله

آیا می توانید به سرعت 
تهدیدات را شناسایی و 

به آنها پاسخ دهید؟

آیا نگران هستید که 
در سازمان تان نقض 
اطلاعات اتفاق بیفتد؟

آیا به این خاطر است 
که فاقد امکانات لازم 

امنیتی هستید؟

آیا تمرکز اصلی شما، 
تطابق با استانداردها و 
پیشگیری از تهدیدات 

است؟

آیا برای نقض های 
اطلاعاتی غیرقابل 

اجتناب آمادگی دارید؟

آیا در سازمان تان نقض 
اطلاعات صورت گرفته است؟

آیا از شغل تان 
ناراضی هستید؟
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هنوز نه
به نظر می رســد که شــما از ســطح امنیتی نسبتاً 
بالغی برخوردار هستید، اما باید به پایش و آزمایش 
محیط تان ادامه دهید و از مکانیزم های پیشگیری، 

تشخیص و پاسخ لازم برخوردار شوید.

آیا ریسک های امنیتی خود 
را طوری مدیریت می کنید 
تا به سطوح قابل قبولی 

برسند؟
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بله
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بله

آیا از قابلیت دید کامل 
درخصوص داده ها و شبکه 
برخوردار هستید و آیا کنترل 
وسایل خود را در اختیار دارید؟

آیا شاهد رویدادهای 
فزاینده درخصوص 
بدافزارها هستید؟

آیا در حال تدارک 
فرایندهای رسمی 

مدیریت ریسک به 
همراه فروشندگان و 
تأمین کنندگان خود 

آیا از یک برنامه و هستید؟
راهبرد برای آزمایش 

آسیب پذیری ها 
برخوردار هستید؟



علی رغم سال ها بحث و گفت وگو، درک 
اینکه تحول دیجیتال برای شرکت های 
تثبیت شــده، می تواند چه معنایی داشته باشد، 
همچنان یک چالش نگران کننده است. مدیران 
و رهبرانی که مسئولیت پیشبرد تحولات دیجیتال 
را بر عهده دارند، احساس می کنند از جهات مختلفی 
چون لزوم رقابت در دنیای آی تی، بازاریابی، فروش 
و عملکرد و سازوکار شرکت تحت فشار هستند. 
بدون داشتن درک روشــنی از این مســئله، افراد 
ناکارآمد در رأس مسئولیت های اشتباه قرار می گیرند 
و با منابع نامناسب و شاخص های عملکردی اشتباه 
)KPI(، پروژه تحول دیجیتال را مستعد شکست 

و سرنگونی می کنند.
کلید رفع سردرگمی در این است که بدانید تحول 
دیجیتال برای همه یکسان نیست، بلکه بسته به 
صنعت و بلوغ دیجیتال شما، یک سیر و سلوک 
چندوجهی با اهداف متفاوت اســت. همان طور 
که پس از معرفی و ورود کامپیوترها ناگزیر شدیم 
دیدگاه خود را از دستگاهی که وظایف محدودی 
را برای بخش سازمان انجام می داد تا دستگاهی 
که وظایف زیادی را به روش های مختلف انجام 
می دهد تغییر دهیم، بنابراین اکنون نیز زمان آن 
است که دیدگاه خود را نسبت به تحول دیجیتال، 
از یــک مفهــوم کلــی و یکپارچــه به ســمت درک 
اینکه تحول دیجیتال به معنای چیزهای مختلف 
برای بخش مختلف سازمان است، تغییر دهیم. 
انجام ایــن کار بــه شــما کمــک می کند تا بــه نوع 
تحولات دیجیتال موردنیاز سازمان خود پی ببرید 

بلوغ و پیشرفت تدریجی در مراحل بعد، محورهای 
دیگر را نیز در دستور کار خود قرار دهند.

ارتقایفناوریاطلاعات
بــرای بســیاری از شــرکت ها، تحــول دیجیتــال بــا 
ارتقای زیرساخت های فناوری اطلاعات شرکت 
و نیــز زیرســاخت های ســیار، مخــازن داده و ابــر 
آغاز می شود. اساساً، این فرصتی برای استفاده از 
بودجه اختصاص داده شده به »ابتکارات دیجیتال« 
جهت مدرن سازی بســترهای فناوری اطلاعات و 
ارتباطات در شرکت شما است. پس از اتمام این 
مرحله، شرکت شما به واســطه فناوری اطلاعات 
ارتقاءیافته بــه ابزارهای به روز دسترســی می یابد 
که این خود سبب افزایش کارایی کارکنان، کاهش 
هزینه های نگهداری فناوری اطلاعات و بالا بردن 

رضایت شغلی کارکنان می شود.
درحالی که برخی از شرکت ها در حال حاضر عمیقاً 
وارد این سفر شده اند، اما بسیاری از شرکت ها نیز 
هنوز با ابهاماتی در مورد چگونگی ارتقای زیرساخت 
دیجیتال دست وپنجه نرم می کنند. غالباً این اولین 
قدم در شروع سفر دیجیتالی است. این سفر مستلزم 
کمک گرفتن از طراحان فناوری اطلاعات و صرف 
زمان اســت اما درنهایت پلتفرم های به روزسانی 
شــده با ابزارهای مؤثرتر بــرای خدمت رســانی به 
مشتریان با هزینه نگهداری کمتر را تضمین می کند؛ 
اما برای شــرکت های دیجیتالــی بالغ تر، هنوز هم 
برای استفاده از ابزارهای پیشــرفته مانند هوش 

مصنوعی به سرمایه گذاری نیاز است.
به طورمعمول، مدیر ارشد فنی یا مدیر ارشد فناوری 
اطلاعات باید این محور از تحول دیجیتال را رهبری کند 
و KPIهای موردنیاز برای تضمین موفقیت عبارت اند 
از دسترسی به ابزارهای جدید، کاهش هزینه های 
تعمیر و نگهداری، بهبود رضایت کارکنان و عملکرد 
بهتر کسب وکار. در تأیید این موضوع، تحقیقات 

تحول دیجیتال یک سفر است

ناتانفور،اندروشیپیلوف،دیدیهرولاروآنتوانهمونلورن
HBRمجله
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بهینه سازی کسب وکار فعلیمدرن سازی بخش فعلی فناوری اطلاعاتملزومات
ابزارهای دیجیتال برای بازاریابی. تجارت 

الکترونیک، جذب مشتری
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IPKها
ابزارهای جدید، کاهش هزینه ها،

بهینه سازی قابلیت ها،
رضایت شغلی کارکنان

صرفه جویی در زمان، افراد و پول؛
افزایش رضایت مندی مشتری

بازگشت رهبران بازاریابی و جذب مشتریان 
بالقوه

محصولات جدید،
دسترسی به بازارها

و برنامه ریزی های خود را طبق آن انجام دهید.
بر اساس تحقیقات گروهی ما در مورد شرکت هایی 
که برای تحول دیجیتال بسترسازی می کنند، یک 
چارچوب ساده سازی شده برای رفع سردرگمی و 
مطالبات متضاد از این حوزه ارائه شده است. این 
چهارچوب، چهار محور اصلی تحول دیجیتال را که 

امروزه شاهد آن هستیم ترسیم می کند:
 ارتقای فناوری اطلاعات●	
 عملیات دیجیتالی سازی●	

 بازاریابی دیجیتال●	
  کسب وکارهای دیجیتال●	

هر چهار محور، بخشــی از ســیر تحول دیجیتالی 
در اکثر شرکت ها هستند؛ اما بدون درک تفاوت 
آن ها، فهمیدن اینکــه چه کاری باید انجام شــود 
یا چگونه ســرمایه گذاری کنید گیج کننده اســت. 
منابع، ابزارها، اهداف، حمایت مالی مدیران ارشد 
و KPIهای موردنیاز برای موفقیت در هر مورد کاملاً 
متفاوت هستند. شفاف بودن در موردنیازمندی های 
متفاوت آن ها می تواند در انتخاب های هوشمندانه 

و پیشرفت شفاف تر به شما کمک کند.
در ادامــه به ایــن چهــار محــور اصلــی و چگونگی 
سرمایه گذاری مناسب و آماده سازی برای موفقیت 
اشــاره می کنیم. اینکه کــدام محور نقطه شــروع 
مناسب تری برای شرکت شماست به موضوع فعالیت 
شــرکت، نیازها و همچنیــن بلوغ دیجیتالی شــما 
بستگی دارد. به طورمعمول، شرکت ها نخستین 
محور شــرح داده شده را برای شــروع سفر تحول 
دیجیتال خود برمی گزینند و ممکن است هم زمان با 

تـیــرمـاه ۱۴۰۲
ویژه نمایشگاه الکامپ
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اخیر IDC نشــان داد ســازمان هایی که مهاجرت 
ابری ERP را به عنوان بخشی از یک ابتکار تحول 
دیجیتال قبل از همه گیری کرونا آغاز کرده بودند 
در وضعیت بسیار بهتری نسبت به سازمان هایی 

قرار دارند که آن را انجام ندادند.

عملیاتدیجیتالیسازی
دومین محور مهم تحول دیجیتال که اغلب در سیر 
تحول دیجیتال به آن پرداخته می شود، استفاده 
از مفهوم دیجیتال برای بهینه سازی، ساده سازی 
و منطقــی کــردن فرایندهای فعلی اســت. هدف 
در اینجا اســتفاده از ابزارهای دیجیتــال، ازجمله 
فناوری های پیشــرفته تر مانند هــوش مصنوعی، 
اینترنت 5G و اینترنت اشیاء )IoT( برای ساده سازی 

رشد کسب وکار است.
این محور در ابتدایی ترین شکل خود، می تواند به 
معنای جایگزینی عملیات آنالوگ با عملیات دیجیتال 
باشد؛ اما در مواقع دیگر این کار مستلزم طراحی 
مجدد سیستم برای رفع نیازهای مشتریان امروزی 
است. به عنوان مثال، در گذشته زمانی که پی پال 
پرداخت ها را از طریق ایمیل ارسال می کرد، زمان 
قابل توجهی بــرای اطمینان از انطبــاق با مقررات 
نیاز بود؛ اما برای فعال سازی امکان پرداخت های 
فوری موردنیاز در بازار امروز، نیاز به طراحی مجدد 
پی پال، ادغام بخش های جداگانه برای پرداخت ها 
و پیروی از یک نهاد واحد است. این چیزی بیش از 
جایگزینی فرایندهای آنالوگ با فرایندهای دیجیتال 
است و درواقع طراحی مجدد سازمان و عملیات 
دیجیتال برای ارائه خدمات بهتر به مشــتریان را 

در برمی گیرد.
عملیات دیجیتالی سازی یک رکن اساسی تحول 
دیجیتال اســت به این معنا که بدون آن، شرکت 
از اپراتورهای کارآمدتر عقب خواهد ماند. ممکن 
است یک شرکت، سیر تحول دیجیتال خود را با 
دیجیتالی کردن فرایندها آغاز کند و پس از رسیدن 
به مرحله بلوغ دیجیتال، فرایندها را به طور کامل 
بازطراحی کند. هم زمــان با بازطراحــی فرایندها، 
شرکت ها قابلیت های دگرگون سازی دیگری را رونمایی 
می کنند. برای مثال، هنگامی که یک خرده فروش 
اروپایــی پلتفرم خــود را بــرای ارائه خدمــات بهتر 
به مشــتریان تغییر داد، متوجه شد که می تواند 
محصولات خرده فروشان دیگر را نیز با پلتفرم تجارت 
الکترونیک بهبودیافته و لجستیک دیجیتالی خود 
ارائه دهد و این اقدام خرده فروش را قادر ساخت 
تا گستره ای از محصولات و خدمات فروشندگان 
شــخص ثالث را برای معرفــی به مشــتریان خود 

تعریف و ایجاد کند.
عملیات دیجیتالی سازی به دلیل لزوم درک نحوه 
عملکرد کســب وکار، زمانی که توسط مدیر ارشد 

معمولاً مدیرعامل یا رئیس بخش فروش، به دلیل 
نیاز به ســرمایه گذاری، چنین ابتکاراتی را رهبری 
می کند، اما تیمی که قادر به اجرای آزمایش ها برای 
تأییــد فرصت تجــاری جدیــد اســت کار مهم تری 
انجام می دهد. پاداش ایــن کار منابع درآمدزایی 
جدید است، اما KPIها ریزه کاری های زیادی دارند 
و معمولاً معیارهای اقتصادی واحدی هستند که 
برای حل مشکلات مشتری و رشد سودآوری ایجاد 
می شوند. بیشتر کسب وکارها این فرصت ها را در 
اختیار دارند، اما اســتفاده از آن ها در مقایســه با 
ارتقای فناوری اطلاعــات یا فرایندهای دیجیتالی 

شدن، بلوغ دیجیتالی بیشتری را می طلبد.
به عنوان مثال، ما یک بانک خرده فروشی بزرگ را 
تحت مطالعه قراردادیم که وارد طیف وسیعی از 
صنایع مختلف مانند حمل ونقل )سفر اشتراکی(، 
توزیع محتوا )موسیقی و تلویزیون(، خدمات پزشکی 
دیجیتالی و بازار خرده فروشــی شده بود. معاون 
اول مدیرعامل، مســئولیت این تحول را بر عهده 
داشت و تیمی متشکل از افرادی قوی با قابلیت 
نوآوری به وجود آورد که کســب وکارهای جدید را 
بررسی و در سیستم خود تعریف می کردند. مدیران 
اجرایی به عنوان بخشی از اقدامات دیجیتالی سازی، 
همچنین وظیفه دیجیتالی کردن کل اکوسیستم و 
نیز یک بخش جداگانه با وظیفه ساخت و نگهداری 
اکوسیستم حاصل را داشتند. بانک برای سنجش 
میزان موفقیت، توانایی آن ها را برای افزایش حفظ 
مشتری در کسب وکار اصلی خدمات مالی، با دقت 
تجزیه وتحلیل می کند، امــا مهم تر از آن، در مورد 
مشــاغل جدید، تعداد میانگین کاربــران روزانه/ 
ماهانــه، تعامــل و فرصت های فــروش متقابل را 

سنجش می کند.

سفردیجیتال
همه کسانی که بخشی از تحول دیجیتال بوده اند، 
آن را ماننــد یــک ســفر توصیــف می کننــد. تحول 
دیجیتال به زمان نیاز دارد و مجموعه ای از مراحل 
تکاملی و گاهی تحول آفرین است؛ مانند هر سفری، 
ابتدا باید تصمیم بگیرید که کجا بروید. به طورمعمول، 
شرکت ها این سفر را با ارتقای فناوری اطلاعات و 
عملیات دیجیتالی ســازی و به دنبال آن بازاریابی 
دیجیتال و ایجاد کسب وکار جدید شروع می کنند؛ 
اما درواقع برای تحــول دیجیتال هــر چهار محور 
مهم هستند، بنابراین ممکن است با ترتیب متفاوتی 
اتفــاق بیفتند. کلیــد موفقیــت درک این موضوع 
است که تحول دیجیتال تنها به یک مورد بستگی 
ندارد، بلکه موارد متفاوتی را در بر دارد. برخورداری 
از رهبر، منابع و معیارهای موفقیت مناسب برای 
ســفر به ســوی هرکدام از این محورهای مختلف 

می تواند کمک زیادی به موفقیت کند.  

مالی و یا مدیر ارشد عملیاتی هدایت شوند، عملکرد 
بهتــری به دنبــال دارنــد. این امــر نیازمنــد زمان و 
به کارگیری فناوری است، اما مزایای آن که توسط 
KPI های مرکزی تعیین می شوند باعث صرفه جویی 
در زمان، پول و نیروی انسانی برای حل مشکلات 

تجاری و خدمات رسانی به مشتریان می شود.

بازاریابیدیجیتال
اگر به دنبال راهکارهای دیجیتال برای جلب مشتری، 
شناســاندن برند، جلب توجه مشتریان بیشتر یا 
فروش آنلاین راحت هستید، پس دنباله روِ محور 
بازاریابی دیجیتال هستید. این محور ازنظر تمرکز 
بر ابزارهای دیجیتال به منظور تعامل و فروش به 
مشتریان با سایر محورها متفاوت است. جای تعجب 
نیست که به منابع مختلفی مانند سرمایه گذاری در 
جمع آوری داده های کامل )data clean(، ابزارهای 
دیجیتالی ازجمله هوش مصنوعی برای فهمیدن 
خواســته مشــتریان و وجود بازاریابی چندکاناله 

نیاز است.
خرده فروش هــای بزرگــی در دنیا وجــود دارند که 
به منظور دستیابی به مشتری های بالقوه و حفظ 
مشتری های فعلی از کانال های دیجیتال، هوش 
مصنوعی و تحلیــل پیش گویانه بهــره می گیرند و 
بازارهای دیجیتال، کمپین های وایرال و کمپین های 
هدف گذاری جغرافیایــی را بــه راه می اندازند. به 
همین ترتیب، شرکت ها از هوش مصنوعی برای 
بررسی و اقدام در خصوص رفتارهای مهم مشتری 
استفاده می کنند، به عنوان مثال شناسایی مشتریانی 
که احتمالاً قصد دارند اســتفاده از خدمات شــما 

را متوقف کنند و اقدام قبل از وقوع این رویداد.
به طورمعمول، این ابتکار را مدیران ارشد بازاریابی 
رهبری می کنند کــه لازمه آن تمرکز بــر KPIهایی 
مانند نرخ بازگشت سرمایه گذاری های بازاریابی، 
کاهش هزینه های جذب مشــتری و تولید حجم 
زیــادی از داده های ارزشــمند اســت کــه می تواند 
برای جذب مشــتریان جدیــد و خدمــات بهتر به 

مشتریان فعلی استفاده شود.

سرمایهگذاریهایجدید
 درنهایت می توان گفت دنیای دیجیتال فرصت های 
جدیدی را پیش روی شرکت های تثبیت شده قرار 
می دهد. بهره بــرداری از این فرصت هــا که برخی 
از آن ها ممکن اســت کامــلاً تحول آفرین باشــند، 
نیازمند توســعه نوآوری و قابلیت های دیجیتالی 
برای آزمایش و گردش به سمت منابع جدید رشد 
است. دنیای دیجیتال ممکن است فرصتی برای 
خلق مدل های کســب وکار جدیــد، محصولات و 
خدمات جدید یا حتی همکاری با یک اکوسیستم 

بزرگ برای ایجاد منابع رشد جدید فراهم آورد.
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نوآوریبرافکنچیست؟
نوآوری برافکن، فرایندی اســت که در آن یک شــرکت جدید، طی اقداماتی 
مانند عملکردهای پیشرو، جایگزین کردن ها و به هم ریختن معادلات برندها 
و بازیگران تثبیت شــده، بازار را غافلگیر می کند. چنین شــرکت هایی بازار را 

متحول می کنند.
رهاورد این نوآوری این است که باعث می شود محصولات یا خدمات بسیار 
پیچیده و گران قیمت که فقط برای مصرف کنندگان با درآمد بالا قابل دسترسی 
هستند، مقرون به صرفه تر و برای جامعه مصرف بزرگ تری قابل دسترسی 

باشند.
این نوع دگرگونی و نوآوری به واسطه جایگزینی رقبای تثبیت شده و قدیمی 

بازار، معادلات را برهم می زند.
نوآوری برافکن باعث بهبود یا افزایش محصولات و خدمات برای مصرف کنندگان 
بازار هدف فعلی نمی شود؛ بلکه فرایندی است که محصولات و خدمات را 
با اتکا بر فناوری ها، به صورت مقرون به صرفه تر در دسترس بازار بزرگ تر و 
غیرهدف قرار می دهد. نمونه کاملی از نوآوری برافکن را می توان در معرفی 
دانلودهای موسیقی و از آن خود کردن جایگاه دیسک های فشرده )سی دی( 

مشاهده کرد.
وقتی صحبت از رشد می شود، بیشتر سازمان ها به مقوله درآمد فکر می کنند. 
الگوی درآمدزایی فقط بخشی از معادله است. دستیابی به »برتری مطلق« 
و تثبیت یک الگوی عملیاتی، ارزشی، خدماتی و تجربی، همگی بخش های 

مهمی هستند که باید به آن ها توجه کرد.
نوآوریبرافکنچگونهکارمیکند؟

نوآوری برافکن با شناســایی یک خلأ نادیده  گرفته شــده موجود در صنعت 
یا بخشــی از جمعیت که مدت ها از آن غفلت شده بود، کار خود را از طریق 
معرفی یک برنــد جدید آغــاز می کنــد. آن ها درنهایــت محصول یــا خدمات 
بهینه سازی  شــده ای را تعریف می کنند که مقرون به صرفه تر و بی دردسرتر 
اســت و به جمعیــت هــدف و مصرف کنندگانی که قبــلاً نادیده گرفته شــده 

بودند، دسترسی پیدا می کند.
نوآوری برافکن فضاهای کم سود را به عنوان نقطه ورود و دستیابی به جایگاهی 
در صنعت می بیند. ســپس این شــرکت ها از طریــق نوآوری و بهینه ســازی 

مستمر، می توانند حتی در بازار رقابتی گسترده تر نفوذ کنند. این شرکت ها 
که معمولاً محصولات و خدمات بهتر و درک واضح تری از تجربه مشتری را 

در دست دارند، قادرند سایر برندهای معتبر را از بازار بیرون برانند.
معمولاً اولین اشــتباهی که برندهای تثبیت شــده مرتکب می شوند غفلت 
از استراتژی و رویکرد تازه واردهای بازار اســت که در کمال ناباوری منجر به 

جایگزینشان آن ها با یک برند بهتر می شود.
چهاردهنمونهازنوآوریهایبرافکنموفق

1- شرکت آی بی ام
آی بی ام یک شرکت فناوری چندملیتی مستقر در ایالات متحده آمریکا است. 
این شرکت به لطف سخت افزار کامپیوتری نوآورانه و فناوری شگفت انگیز 
خود در سطح جهانی به عنوان یک برند برافکن شناخته شده است. آی بی ام 
با هدف معرفی پیشروترین راه حل ها، وارد بازار فناوری شد و اکنون دنیای 

مین فریم ها و فناوری نانو را رهبری می کند.
نوآوری برافکن آی بی ام

آی بی ام به تنهایــی روش پردازش کنونی داده ها را تغییر داد. این شــرکت با 
طراحی فناوری »واتسون« به یکی از پیشــگامان یادگیری ماشین و هوش 

مصنوعی تبدیل شد.
علاوه بر این، آن ها به ناسا کمک کردند تا فناوری پروازی اوربیتال یا مداری را 
دنبال کنند. این شرکت همچنین موفق شد نخستین ماشین محاسباتی دنیا 
را خلق کند و مغز متفکر توسعه و ساخت اولین کد محصول و بارکدخوان در 
سطح جهان باشد. درواقع، بدون نوآوری برافکن آی بی ام، ما امروز موفقیت 

چشمگیری برای ثبت در فهرست فناوری نوآورانه نداشتیم.

نوآوری برافکن
گاهی اوقات، خلق یک نام تجاری منحصربه فرد که درگذر 
زمان محبوبیت و قدرت خود را حفظ کند، فقط به معنی پیدا 
کردن جایگاه شما در بازار کنونی نیست، بلکه بیش از هر چیز، یافتن 
یک راه کاملًا جدید برای نقطه سربه ســر در کسب وکار است. برای 
کمک به شما جهت شروع سفر به سمت نوآوری برافکن، فهرستی 
از نمونه های این نــوآوری را در این مطلب گردآوری کــرده و ارائه 

داده ایم.
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2- شرکت جنرال الکتریک
جنرال الکتریک نیز یکــی از بهتریــن نمونه های نوآوری برافکن اســت. این 
شرکت چندملیتی آمریکایی در کانکتیکات مستقر است. جنرال الکتریک 
به عنــوان نمونه ای از شــرکت های نــوآوری برافکــن در نظر گرفته می شــود، 
زیرا اولین شــرکت رادیویی را در سال ۱9۱9 تأســیس کرد و پیشگام ساخت 

موتورهای الکتریکی، تولید لامپ های الکتریکی و وسایل روشنایی بود.
استراتژی برافکن جنرال الکتریک

بدون این شرکت، رادیو هرگز وجود نداشت. جنرال الکتریک، شرکتی است 
که در زمینه تأسیس ایستگاه های رادیویی بین المللی و تولید دستگاه های 
رادیویی فعالیت می کند. این شرکت همچنین اولین نمایش پخش تلویزیونی 

را ترتیب داد.
عــلاوه بر ایــن، دانــش فنی آن هــا در تولید برق ســبب شــد کــه آن هــا اولین 
سوپرشارژهای توربوی هواپیما را خلق کنند که نخســتین بار در سال ۱9۴۱ 

در موتورهای جت به کار گرفته شدند.
درواقع، جنرال الکتریک اغلب فناوری های نوآورانه خود را مدیون تحقیقات 
دانشمندانی مانند توماس ادیســون و مایکل فارادی است که الکتریسیته 

را کشف کردند. بااین وجود، بدون فناوری و نوآوری جنرال الکتریک، جهان 
جای بسیار تاریک تری بود. قبل از ابداعات جنرال الکتریک، ما دنیای برقی، 

روشن و مدرن امروزی را نداشتیم.

3- فورد موتورز
شاید فورد اولین شرکت سازنده خودرو در جهان نباشد، اما در نحوه ساخت 

خودرو توسط شرکت های خودروسازی کاملاً تحول ایجاد کرد.
درنتیجه صنعت خودرو به بهترین شکل متحول شد. در سال ۱9۱۳، فورد با 
طراحی اولین خط مونتاژ متحرک جهان، صنعت خودرو را برای همیشه تحت 
تأثیر قرار داد. این نوآوری به این معنی بود که این شرکت می تواند وسایل 

نقلیه جدیدی را تولید کند که برای همه مشتریان مقرون به صرفه باشد.
نوآوری برافکن فورد موتورز

قبل از نــوآوری برافکن فــورد، خرید اتومبیل برای کســی که خــارج از طبقه 
خانواده های سلطنتی یا ثروتمند قرار داشت عملاً غیرممکن بود. بااین حال، 
با استراتژی تولید انبوه فورد، این امکان برای طبقه متوسط هم فراهم شد 

که یک وسیله نقلیه داشته باشد.

عوامل ایجاد یک نوآوری برافکن موفق

توانمندسازیتکنولوژی الگویکسبوکاربرافکن شبکهارزشیمنسجم

یکاختراعیانوآوریکهمحصول
رابرایطیفجمعیتیگستردهای،

مقرونبهصرفهترودردسترسترمیسازد.

یکالگویکسبوکارکهغیرمشتریها
)مشتریهایجدیدیکهقبلًاخدماتو
محصولاتاینبازارمشخصراخریداری
نکردهاند(یامشتریهایسطحپایین
)مشتریهاییکهکمترینسودآوریرا

دارند(رامدنظردارد.

شبکهایکهدرآنتأمینکنندگان،شرکا،
توزیعکنندگانومشتریهابههنگام
رونقگرفتنتکنولوژیبرافکن،رضایت

بیشتریدارند.
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4- فدرال اکسپرس
فدِاکِس )FedEx( یکی دیگر از شرکت های نوآوری برافکن است که صنعت 
خود را متحول کرد. این شرکت یک تنه مفهوم پست »اکسپرس« را ارائه داد. 
فرد اسمیت، بنیان گذار فدرال اکسپرس، با خرید یک شرکت هوانوردی، تمام 
محدودیت ها برای تغییر نحوه حمل ونقل نامه ها و مرســوله ها در سراســر 

جهان را از میان برداشت.
نوآوری برافکن فداکِس

فداکِــس کار خــود را با رســالت و چشــم اندازی بــرای مقابلــه بــا چالش ها و 
ناکارآمدی های شیوه های حمل ونقل آغاز کرد. درنتیجه، مفهوم تحویل »پست 
اکسپرس« متولد شد. نوآوری برافکن فدِاکِس، جامه واقعیت پوشید چراکه 
یک فرد تصمیم گرفته بود با غلبه بر همه موانع، تفاوت ایجاد کند. این، ارزش 

اصلی همه برندهای برافکن است.

5- گوگل
در ادامه فهرست نمونه های شرکت های نوآوری برافکن، گوگل یکی از برندهای 
شایان ذکر است. گوگل در ارائه راه های جدید برای ایجاد تغییر و تحول در 
جهان، پیشتاز اســت. راهکار موتور جســت وجوی گوگل این امکان را برای 
جهانیان فراهم می کند تا فقط با یک کلیک، پاسخ یا راه حل فوری سؤالات 
خود را بیابند. امروز اگر می خواهید پاسخ »هر چیزی« را بیابید، کافی است 

فقط به سادگی آن را »گوگل« کنید.
نوآوری برافکن گوگل

نام تجاری گوگل چیزی بیش از یک موتور جست وجو است. در طی سال های 
فعالیت خــود، همچنان بــه پیشــبرد نوآوری هــا و فناوری های جدیــد مانند 

دستیارهای مجازی، گوشی های هوشمند و غیره ادامه می دهد.
گوگل اکنون به متخصصان فنــاوری اطلاعات، امکان دسترســی به فناوری 
منبع باز در فضای توسعه دهندگان را می دهد که می توانند از آن برای توسعه 

برنامه های مبتنی بر یادگیری ماشینی سفارشی شده خود استفاده کنند.

6- سونی
برند ســونی از ســال ۱9۵۰ تا ۱98۰، نوع نگرش جهانی به محصولات صوتی 
و تصویری را تغییر داد. اگرچه این شرکت مبدع ساخت اولین ترانزیستور 
جهان نبــود، اما در ســال ۱9۵۷ یک طراحی کلاســیک معرفی کــرد که نحوه 

گوش دادن به موسیقی را متحول کرد.
نوآوری برافکن سونی

در سال ۱96۰، سونی اولین تلویزیون رنگی را به بازار معرفی کرد و به این ترتیب 
استاندارد جهانی فناوری سرگرمی را تغییر داد. دوباره، در سال ۱9۷9، آن ها با 
نوآوری دیگری دنیا را غافلگیر کردند و با ارائه واکمن، توانایی ما را برای گوش 
دادن به موسیقی متحول کرد. در طول سالیان متمادی، سونی به عنوان یک 

برند مبتکر و برافکن در صنعت دارای جایگاه مهمی بوده است.

7- والمارت
آوازه اکثر برندهای برافکن از دسترس پذیر و مقرون به صرفه تر کردن محصولات 
و خدمات خود برای بازار هدف گسترده تر، نشئت گرفته است. به عنوان مثال، 
نتفلیکس، برای افرادی که مایل نبودند برای خرید فیلم بیرون بروند، فیلم ها 
را در دسترس قرار داد. والمارت نیز با ارائه کمترین قیمت ممکن برای همه 
محصولات، خریــد را برای همه بــدون در نظــر گرفتن منطقــه زندگی آن ها 

ممکن کرد.
نوآوری برافکن والمارت

در مدت کوتاهی، والمارت به یکی از محبوب ترین فروشــگاه های آنلاین در 

آمریکا تبدیل شد، زیرا نوآوری که این شــرکت ارائه کرده بود، محصولات و 
خدمات را با قیمت های ارزان تر در دســترس مصرف کننــدگان قرار می داد. 
به هر نسبت که توسعه ســرعت می گرفت، آن ها می توانستند محصولات 
و خدمات خــود را با تخفیف بیشــتر ارائه بدهنــد؛ بنابراین، آن هــا هر هفته 

میلیون ها مشتری را در مناطق مختلف جذب می کنند.

8- ویزا
ویزا اولین برند نوآورانه برافکن در صنعت مالی است. در سال ۱9۵8، هنگامی که 
بانک آمریکا اولین کارت اعتباری خود را صادر کرد، جهان شاهد تغییری اساسی 
در نحوه پول خرج کردن مردم بــود. در آن زمان، کارت هــای اعتباری فقط تا 
سقف ۳۰۰ دلار امکان خرج کردن داشتند و بخش تأسف بار این بود که این 
کارت فقط در کالیفرنیا کار می کرد. بااین حال، این نــوآوری ما را وارد دورانی 
کرد که در آن مردم می توانستند اعتبار را به جای پول نقد فیزیکی خرج کنند.

فناوری برافکن ویزا
نوآوری کارت اعتباری یک پیشــرفت مــورد اقبال عموم بود و تا ســال ۱9۷۴ 
جهانی شد. در ســال ۱9۷6، بخش بازاریابی تصمیم گرفت نام شرکت را به 

یک نام جهانی تغییر دهد و به این ترتیب، نام »ویزا« متولد شد.
ویزا، نحوه خرید ما را به معنای واقعی کلمه تغییر داد. با یک کشیدن سریع 
کارت، می توانید فوراً هزینه محصولات و خدمات را در هرجا پرداخت کنید 

بدون اینکه نیاز باشد انبوهی پول نقد با خود همراه ببرید.

9- مک دونالد
شاید تعجب کنید که چرا مک دونالد در فهرست شرکت های نوآوری ذکرشده 
اســت؛ اما واقعیت این اســت که بدون نوآوری های مک دونالد، ممکن بود 
شناخت شــما از فست فود شــباهتی به امروز نداشــته باشــد. این برند کار 
خود را در سن برناردینوی کالیفرنیا، به واسطه دو برادر که همبرگرهای فوری 
و خوشــمزه درســت می کردند در ابعادی کوچــک آغاز کرد. شــراکت آن ها با 
مردی به نام ری کراک با یک ســرمایه ۲.۷ میلیون دلاری، باعث شد به یک 

برند جهانی تبدیل شوند.
نوآوری برافکن مک دونالد

در حال حاضر برند مک دونالد یکی از مشهورترین برندهای دنیاست. آن ها 
در بیش از ۱۱9 کشور جهان دارای شــعبه هایی بی نظیر هستند که در آنجا 
برگرها و رستوران های فست فود متعددی بر اساس مفهوم و دیدگاه آن ها 

درخصوص فست فود شکل گرفته اند.
10- فیس بوک

بدیهی است که فیس بوک یکی از بهترین نمونه های شرکت های نوآور برافکن 
اســت که نحوه ارتباط ما را با مردم در سراســر جهان تغییــر داد. فیس بوک 
با پلتفرم های متعدد رســانه های اجتماعی خود یکــی از مهم ترین برندهای 

برافکن آنلاین محسوب می شود.
نوآوری برافکن فیس بوک

مارک زاکربرگ، مغز متفکر پشــت فیس بوک، دانشــجوی روان شناسی در 
هاروارد بود که می خواســت راه ســاده تری برای ارتباط آنلاین با دوستانش 
داشته باشد. فیس بوک در ابتدا به عنوان برنامه ای برای کمک به دانشجویان 
در ارتباط و ملاقات با یکدیگر در کالج طراحی شــد. این ابتکار به ســرعت از 
حصارهای دانشگاه هاروارد فراتر رفت و امروزه محبوب ترین پلتفرم رسانه 

اجتماعی در جهان است.
فیس بــوک در حال حاضــر بیش از یــک میلیارد کاربــر فعــال دارد و بیش از 
۵۰ درصد از بزرگ سالان هرروز صبح بلافاصله پس از بیدار شدن از خواب، 

حساب کاربری خود را چک می کنند.
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11- آمازون
هنگامی که جف بزوس می خواســت شــرکت خرده فروشــی آنلایــن خود را 
راه اندازی کند، ابتدا قصد داشت آن را cadabra نام گذاری کند؛ اما زمانی 
که شــخصی ایــن کلمــه را بــا کلمــه جســد )cadaver( اشــتباه گرفت، وی 

بلافاصله نام شرکت را به آمازون تغییر داد.
نوآوری برافکن آمازون

نام این برند مبتکر، شاخص تر و بزرگ تر از چیزی است که بتوانید تصور 
کنید. بــزوس نام آمــازون را با ایــن هدف انتخــاب کرد کــه اول ازهمه در 
لیســت جســت وجو دیده شــود، زیرا در آن زمان الگوریتم ها بــه ترتیب 
حــروف الفبا بودنــد. علاوه بر ایــن، او وجود حــرف A و Z را در ایــن کلمه 
بسیار می پسندید زیرا هدف او این بود که فروشگاه آمازون محصولاتش 

را در گوشــه و کنار جهان به فروش برساند.
آمــازون اولین شــرکتی بود کــه روش خرید آنلایــن محصــولات را متحول 
کرد و بی شــک یکی از برندهای برافکن امروزی است. این برند، رشد کرد 
و تبدیــل به فروشــگاهی شــد که شــما می توانیــد همه خریدهــای خود را 

یکجا از آن تهیه کنید.

12- اپل
زمانی که اپل وارد فضای تکنولوژی شــد یک نام تجاری برافکن یا مبتکر 
محسوب نمی شد و فقط یک شرکت کامپیوتری با محصولات گران قیمت 
بود. ســپس، در ســال ۲۰۰۱، اپل اولین آی پاد ابتکاری خود را عرضه کرد 

که مردم می توانســتند در حال قدم زدن به موســیقی گوش بدهند.
نوآوری برافکن اپل

موفقیت آی پاد، تولید دستگاه های نوآورانه دیگری از اپل را در پی داشت. 
این شرکت یکی از اولین گوشی های لمســی جهان را ساخت و تولید انبوه 
سایر گوشی های هوشمند مهم را رهبری کرد. اگر نوآوری برافکن اپل نبود، 
احتمال کمی وجود داشت که اکنون گوشی های هوشمند با صفحه نمایش 

لمسی در دست داشته باشیم.
ایــن ســال ها ظهــور  اگرچــه شــرکت های بســیار دیگــری در طــول 
کرده اند که ماننــد اپل، گوشــی هایی با صفحه لمســی ارائــه می کنند 
اما بااین حال، شــرکتی که نحوه اســتفاده ما از فنــاوری را تغییر داد 
و تضمیــن کــرد کــه همیشــه دســتگاه های قابل حمل در دســترس ما 

باشــد، اپل است.

13- نتفلیکس
نتفلیکس یکی دیگر از برندهای نوآور برافکن در جهان است. آن ها در ابتدا 
کار خود را با یک نوآوری بسیار خسته کننده شروع کردند و برای مشتریانی 
که می خواستند فیلم های پرفروش و سرگرم کننده )بلاک باستر( را در خانه 

ببینند دی وی دی ارسال می کردند.
نوآوری برافکن نتفلیکس

در ابتــدا، این شــرکت افــرادی را هدف قــرار داد که بــه دنبال ســرگرمی های 
بی دردسر بودند و ممکن بود علاقه ای به تماشای آخرین فیلم های برتر گیشه 
نداشته باشــند. بااین حال، پس ازاینکه آن ها سطحی از موفقیت را در بازار 
تجربه کردند، بنیان گذاران و مغزهای متفکر نتفلیکس تصمیم گرفتند مدل 
کســب وکار خود را تغییر دهند. آن ها از ارســال دی وی دی به سمت پخش 

فیلم حرکت کردند.
ایجاد دسترسی انحصاری مشتریان به پخش آنلاین فیلم به این معنی بود که 
نتفلیکس می تواند رسماً بلاک باستر را از ساختار تجاری خود خارج کند. در 
حال حاضر، بسیاری از مردم در سراسر جهان از نتفلیکس به عنوان پلتفرم 

رسمی پخش فیلم استفاده می کنند.

14- اوبر
اوبر یکی از برافکن ترین شــرکت های نوآوری در جهان اســت. در شــهرهای 
کوچک و بزرگ سراســر جهــان، تاکســی ها بهترین نــوع حمل ونقل عمومی 
هســتند، به خصوص زمانی که عجلــه داریــد و نمی توانید منتظــر اتوبوس، 
قطار یا حتی ماشــین خود باشــید؛ بنابراین به طور طبیعی برای استفاده از 

تاکسی باید پول نقد بیشتری بپردازید.
نوآوری برافکن اوبر

اوبر تصمیم گرفت با مقرون به صرفه کردن، راحت تر کردن و در دسترس تر 
قرار دادن حمل ونقل، برای خود به عنوان یکی از برندهای برافکن، جایگاهی 
بلامنازع ایجاد کند. تنها با فشردن یک دکمه و بدون اتلاف وقت، یک اتومبیل 

دقیقاً به همان جایی که هستید فرستاده می شود.
اوبر به مردم امکان می دهد که براساس نیاز خود، به عنوان مسافر یا راننده، 
از خدمات آن استفاده کنند. اگر دوست دارید ماشین را برای رانندگی توسط 
خودتان در اختیار بگیرید می توانید چیزی مدرن تر و ارزان تر تهیه کنید. اگر 
نیاز به کسب درآمد بیشتر دارید، می توانید از ماشین خود برای کار استفاده 

کنید. درواقع اوبر به بازتعریف موضوع حمل ونقل پرداخته است.  
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ظهورپدیدهاداراتمدیریتشده
بخش سازمانی تصمیم گیرنده کلیدی و تعیین کننده 
سازوکارها خواهد بود و همچنان پذیرش فضاهای 
انعطاف پذیر را تحت تسلط خود دارد. به منظور 
بهره منــدی از محیــط کاری ترکیبــی و مزایای آن، 
شــرکت ها احتمــالاً روی انعطاف پذیــری تمرکــز 
می کنند و همچنیــن از یک دفتر تــک مکانی دور 
می شوند. علاوه بر این، فضاهای اداری مشترک 
منعطف برای سازمان هایی که در طول همه گیری 
با چالش هــای قابل توجهــی مواجه شــده  بودند، 

مقرون به صرفه تر است.
طبق نظرسنجی اخیر گارتنر، حدود ۴8 درصد از 
کارمندان پس از شــیوع کرونا تمایــل به دورکاری 
دارند. ازآنجایی که به لحاظ لجستیکی فراهم کردن 
فضاهای کاری متعلق به شرکت برای کارکنانی که از 
راه دور در مکان های مختلف کار می کنند غیرممکن 
است، شاهد روند رو به افزایش استخدام در ادارات 
مدیریت شده با فضاهای کاری مشترک هستیم که 
براساس پرداخت حقوق بر مبنای هر بار استفاده 
)use per pay( عمل می کنند. رهبران کسب وکار 
باید در خصوص فضاهای اداری مدیریت شده طرف 

ادارات به فضاهای هوشمند و پویا خواهیم بود که 
جدیدترین فناوری ها را برای ساده سازی تجربه بهتر 
کارمندان در خود جای داده اند. فضاهای کاری آینده 
به ســرعت و انعطاف پذیری نیاز دارند و بنابراین، 
فناوری چیزی است که سازمان ها را قادر می سازد 
تا به طور یکپارچه با افراد پراکنده یک تیم کار کنند 
و در کنــار آن یکپارچگی فرهنگ شــرکت را حفظ 
کنند. فناوری اکنون امکان ساخت فضاهای کاری 
دیجیتالی سازی شده را در سطح بالایی فراهم کرده 
است که نقاط تماس هوشــمند، بصری؛ خودکار 
و با قابلیت انتخاب هستند. به عنوان مثال، شیر 
آب های دارای حسگر، دستگاه های قهوه  ساز که 
به جای نیاز به فشار دادن دکمه ها بر اساس اسکن 
QR کار می کنند، ورودی های مجهز به تشخیص 
چهره، مناطق پارک خودکار و غیره، اکنون سهولت 
و کاهش تمــاس فیزیکــی را در محیط های کاری 

مدیریت شده افزایش می دهند.

فضاهایکاریتجربی
بهبود تجربه کارکنان و ایجاد اعتماد و ارتباطات 
در زمان واقعی، زمینه ساز روابط پایدار با نیروی 
کار خواهد بود. تمرکز روی کار با محوریت انسان 
و تضمین رفاه کارکنان است. دیگر صرفاً مسئله 
فراهم آوردن یک محیط کار راحت مطرح نیست، 
بلکه سرمایه گذاری روی یک مجموعه از طریق به 
اشتراک گذاشتن ایده، مشارکت و همکاری مطرح 
است. یکپارچه سازی شاخصه های نیروبخشی، 
توجه به زیبایی شناســی که فضای مثبتی ایجاد 
می کند، دسترســی دیجیتالی آســان به خدمات 
پشتیبانی مختلف و تأکید زیاد بر بهداشت و غیره 
ازجمله مواردی هستند که به فضای کاری ارزش 
افزوده می دهند. کارفرمایان بایــد دید خود را از 
صندلی های ارگونومیــک فراتر ببرنــد و از لحظه 
ورود فرد بــه پارکینگ تــا زمانی که محــل را ترک 
می کند، یک تجربــه همه جانبه از فضای کاری را 

برای او فراهم آورند.
امروزه استقبال از دورکاری در حال افزایش است 
و بازگشــت به کار در این نظم نوین، ترکیب مؤثر 
دورکاری و کار در اداره با چاشنی مشارکت و همکاری 
خواهد بود، چه در یک فضای اختصاصی انعطاف پذیر 

و چه در فضای کاری مشترک.  

سوم، یک رویکرد انعطاف پذیر اتخاذ کنند و برای 
استراتژی های بازگشت به کار برنامه ریزی کنند.

اداراتهوشمندباتجهیزاترفاهی
همچنین همه گیری تحولاتی را سبب شد که تنها به 
مزایای جدید پیشنهادی از طرف کارفرما به کارمندان 
محدود نمی شود. فضاهای کاری آینده به بهره وری 
بهتر و رضایت کلی کارکنان ازلحاظ سلامت روانی، 
فیزیکی و عاطفی توجه دارند. دفاتر آینده به غیراز 
نور و دکور، مبلمان ارگونومیک و فضای استراحت 
که برای کاهش اســترس و اضطراب در محل کار 
و همچنین افزایش رضایتمنــدی و تحمل پذیری 
در نظر گرفته شــده اند، به مسئله محیط زیست 

نیز توجه خواهند داشت.

دفاترفناوریمحور
در طــول همه گیری، فنــاوری در همه بخش های 
صنعــت به عنوان یــک عامــل توانمند ظاهر شــد 
و به ظهــور عصــر جدیــدی از ادارات منجر شــده 
اســت که تجربــه فضــای کاری دیجیتالــی را برای 
افراد فراهم می کنند. به مرور شاهد تبدیل کامل 

دفاتر کاری آینده

همه گیری کرونا نقطه عطفی در تاریــخ جهان بود. این بیمــاری همه گیر جهانی 
همه چیز را تغییر داد: از نحوه تعامل شخصی ما گرفته تا نوع رویکرد ما نسبت به 
شغلمان. قرنطینه شدن، در ابتدا فضاهای کاری را مجبور به تعطیلی کرد، مردم را به کار از 
خانه واداشــت و مرزهای بین حوزه شــخصی و حرفه ای را از میان برداشــت. هنگامی که 
محدودیت ها تا حدودی برداشته شدند، یک مدل کار ترکیبی با حضور معدودی از کارمندان 
که حضورشــان در محل کار ضروری بود به اجرا درآمد. اکنون که همه گیری ازمیان رفته و 
سازمان ها از بازگشت نیروهای کار خود استقبال کرده اند؛ سؤال این است که آیا همه چیز 
شــبیه زمان پیش از همه گیری اســت؟ قطعاً نه. اکنون فضای کاری را نظم نوینی شــکل 
می دهد و در این بین عواملی وجود دارند که بر همه چیز از نحوه برداشت مردم نسبت به 
بازگشت به کار تا اینکه ادارات آینده چگونه خواهند بود اثر گذاشته اند. در اینجا رویکردهای 

مهمی وجود دارند که به بحث در مورد برخی از آن ها می پردازیم.

نظم نوین فضای کاری و عوامل تأثیرگذار بر آن

نیتیشساردا
مجلهکارآفرین

نویسنده:
من�یع:

Future Work Space
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1.شتابتحولدیجیتال
در سال ۲۰۲۳، شاهد تداوم نوآوری ها و پیشرفت ها 
در فناوری هــای برافکن مانند هــوش مصنوعی، 
اینترنت اشیا، واقعیت مجازی و واقعیت افزوده، 
رایانش ابــری، بلاک چیــن و پروتکل های شــبکه 
فوق سریع مانند 5G هستیم. البته این فناوری های 
دیجیتال برافکــن، جــدا از یکدیگر نیســتند و ما 
شاهد از میان رفتن مرزهای بین آن ها خواهیم بود. 
راهکارهای جدید کار مبتنی بر تکنولوژی برای کارکردن 
ترکیبی و از راه دور، تصمیم گیری های کسب وکار 
و خودکارسازی کارهای دستی، روزانه و خلاقانه، 
این فناوری ها را به گونه ای ترکیب می کند که آن ها 
در جهت هم افزایی و بهبود یکدیگر کار می کنند. 
این مسئله بیش از هر زمان دیگری ما را به نقطه 
توانایی برای بنیان نهادن »شرکت های هوشمند« 
نزدیک می کند که در آن ها سیستم ها و فرایندها 
به منظور انجام وظایف ساده و پیش پاافتاده به 
کارآمدترین شــکل ممکن، از یکدیگر پشتیبانی 

می کنند.
مهیا شــدن برای ورود به این عرصه، نیازمند این 
است که کسب وکارها از به کارگیری فناوری مناسب 
در سراسر فرایندهای خود و در هر حوزه عملیاتی 
اطمینــان حاصل کننــد. در ایــن مرحله نداشــتن 
درک درســتی از اینکــه هــوش مصنوعــی و ســایر 
فناوری هــای مذکــور چگونه بر تجــارت و صنعت 
شــما تأثیر می گذارند، بهانه زیادی برای بودن در 
دنیای کسب وکار باقی نمی گذارد. فروش و بازاریابی 
مؤثرتر، ارائه خدمات بهتر به مشــتریان، زنجیره 
تأمین کارآمدتر، محصولات و خدمات هم ســوتر 

با نیازهــای مشــتری و فرایندهای تولید ســاده تر 
همگی روی میز هستند و در ســال ۲۰۲۳، موانع 
دسترســی به آن ها کمتر از همیشــه خواهد بود. 
بسیاری از این فناوری ها، مانند هوش مصنوعی و 
بلاک چین، اکنون در قالب مدل های »خدمات محور« 
از طریق ابر در دسترس هستند و رابط های کاربری 
و اپلیکیشن های جدید از طریق محیط های بدون 

کد به کسب وکارها امکان دسترسی می دهند.

2.تورموامنیتزنجیرهتأمین
چشم انداز اقتصادی بیشتر کشورهای جهان در سال 
۲۰۲۳ چندان خوب به نظر نمی رسد. کارشناسان 
گفته اند کــه انتظار تورم مداوم و رشــد اقتصادی 
ضعیف را داشته باشیم. بسیاری از صنایع هنوز 
درگیر مشکلات زنجیره تأمین هستند که در طول 
قرنطینه و تعطیلی جهانی ناشی از کووید ۱9 پدیدار 
شد و به دلیل جنگ در اوکراین بدتر شده است. 
شرکت ها برای مقابله با این مشکل و ادامه بقا، باید 
انعطاف پذیری خود را به هر طریقی که می توانند 
بهبود بخشند. این به معنای کاهش قرار گرفتن 
در معرض نوســان قیمت گذاری کالاهــا در بازار و 
همچنین ایجاد اقدامات حفاظتی در زنجیره های 
تأمین برای مقابله با کمبود و افزایش هزینه های 

لجستیکی است.
مهم است که شرکت ها یک نقشه کلی از زنجیره 
تأمین خود ترسیم کنند و هرگونه امکان مواجهه 
با ریســک های عرضه و تورم را شناسایی کنند. 
به این ترتیــب، آن هــا می توانند راه هایــی مانند 
تأمین کننــدگان جایگزیــن و متکــی شــدن بــه 

دنیای کسب و کار منتظر چه 
چیزهایی خواهد بود

طی چند سال گذشته کسب وکارها با چالش های بزرگی مواجه شده و تغییراتی 
باورنکردنی تجربه کرده اند و از کاسته شدن شدت این روند در سال ۲۰۲3 خبری 
نخواهد بود. کســب وکارها باید با پیامدهای همه گیری جهانی کرونا، تهاجم روسیه به 
اوکراین، چالش های اقتصادی و همچنین توسعه ســریع تر فناوری ها دست وپنجه نرم 

کنند.
معتقدم رویکردهای ذکرشده در ادامه این مطلب، بیشترین تأثیر را بر نحوه کار و تجارت 

روزانه ما خواهد داشت.

ماهنامهفوربس من�یع:

خــود را برای کاهــش این خطــر پیــدا کنند. من 
اخیراً با تعدادی از شرکت ها کارکرده ام که پس 
از آگاه شــدن بــه خطر اتــکا بــه تولیــد چین که 
همچنان با سیاست های مقابله با کووید صفر 
و قرنطینه های ادامه دار مواجه است، تصمیم 
گرفتنــد بخش هایــی از تولیــد خــود را در درون 

شرکت مادر انجام دهند.

3.پایداری
جهان به طور فزاینده به این واقعیت آگاه اســت 
که فاجعه آب وهوایی چالشی بسیار بزرگ تر از آن 
چیزی که در دهه های اخیر تجربه کرده ایم به وجود 
خواهــد آورد به طوری که چالش هــای همه گیری 
کوویــد در برابــر آن بســیار کوچــک خواهــد بــود. 
این بدان معناست که اولویت ســرمایه گذاران و 
مصرف کنندگان، کسب وکارهایی است که دارای 
اعتبار زیست محیطی و اجتماعی مناسب باشند و 
ازآنجاکه رویکردهای خریدکردن به طور فزاینده ای 
توسط مشتریان آگاه به پیش می رود، کسب وکارها 
باید در انتخاب طرف های تجاری و معامله، عواملی 
مانند تأثیرات زیست محیطی و پایداری را در اولویت 

انتخاب قرار دهند.
در سال ۲۰۲۳، شــرکت ها باید مطمئن شوند که 
فرایندهای زیست محیطی، اجتماعی و حاکمیتی 
)ESG( در محور استراتژی آن ها قرار می گیرند. این 
کار باید از طریق سنجش تأثیر هر کسب وکار بر 
جامعه و محیط زیســت شروع شــود و سپس به 
سمت افزایش شفافیت، گزارش دهی و پاسخگویی 
حرکت کند. هر کسب وکاری برای کاهش هرگونه 
تأثیرات منفی به برنامه ای با اهداف و چهارچوب های 
زمانی مشــخص نیــاز دارد کــه در هر مرحلــه باید 
به واســطه برنامه های اقدام یکپارچه، پشتیبانی 
شــود. ارزیابی ها و برنامه ها همچنیــن باید فراتر 
از دیوارهای شــرکت باشــد و کل زنجیــره تأمین و 
اعتبارهای ESG تأمین کنندگان را پوشــش دهد. 
به عنوان مثال، به راحتی می توان تأثیر زیست محیطی 
ارائه دهندگان خدمات ابری و تأثیر مراکز داده بر 

محیط را فراموش کرد.
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در سال ۲۰۲۳، مشــتریان بیش ازپیش به دنبال 
تجربه کردن هســتند؛ اما این لزوماً بــه این معنا 
نیســت که قیمت و کیفیت در جایــگاه دوم قرار 
می گیرند. هــردوی این موارد تا حــدودی در نحوه 
تجربه ما از فرایند انتخاب، خرید و لذت بردن از 
کالاها و خدماتی که پول خود را صرف آن می کنیم، 

نقش دارند.
نقشــی که فناوری به طــور ســنتی در اینجا ایفا 
می کند، ساده کردن فرایندها و حذف پیچیدگی 
و دردســر از زندگــی مصرف کننده بوده اســت. 
به موتورهــای توصیه کننده که بــرای انتخاب و 
خرید به ما کمک می کنند یا پورتال های خدمات 
مشتری آنلاین که با مشکلات و پشتیبانی پس از 
فروش سروکار دارند فکر کنید. این ها همچنان 
در ســال ۲۰۲۳ نقش کلیدی خواهند داشــت، 
اما بازی در حال تغییر است و ارتباط نزدیک و 
تعامل با مشتری، کلیدواژه های امسال هستند.

متــاورس یــک اصطــلاح کلــی اســت کــه توســط 
آینده پژوهان برای توصیف »سطح بعدی« دنیای 
اینترنت استفاده می شود، جایی که ما با برندها و 
مشتریان دیگر از طریق فناوری همه جانبه، ازجمله 
محیط های سه بعدی و واقعیت مجازی در تعامل 
هستیم. به فروشگاه های آنلاینی فکر کنید که در 
آن ها می توانیم نمایش مجازی لباس ها، جواهرات 
و اکسســوری ها را مرور کــرده و »آزمایش« کنیم. 
به طور مثال ما می توانیم در اتاق های رختکن مجازی 
به تن آواتارهای خود لباس بپوشــانیم، چیزی که 

تنوع و ارزش محوری محیط هــای کاری همه در 
سال ۲۰۲۳ جزء ضروریات خواهند بود.

علاوه بر آن، شتاب دگرگونی دیجیتالی، منجر به 
افزایش خودکارسازی در محل کار می شود که تقریباً 
به هر شغلی در جهان قوت می بخشد. انسان ها 
هرروز بیشــتر از قبــل کار خــود را با ماشــین های 
هوشمند و ربات های هوشمند به اشتراک می گذارند 
که پیامدهای زیادی برای مهارت ها و استعدادهای 
شرکت ها در آینده دارد. این به معنای مهارت آموزی 
مجدد و ارتقای مهارت افراد در مشاغل و همچنین 
استخدام افراد جدیدی است که مهارت های موردنیاز 

برای آینده را دارند.
ازیک طرف، کســب وکارها باید با شکاف مهارتی 
گسترده ای که در زمینه هایی مانند علم داده، هوش 
مصنوعی و سایر حوزه های فناوری وجود دارد کنار 
بیایند و اطمینان حاصل کنند نیروی کار آن ها از 
آشــنایی لازم با داده هــا و فنــاوری موردنیــاز برای 
موفقیت در آینده برخوردار است. از طرف دیگر، 
هم زمان با تقویت شدن مشاغل انسانی به واسطه 
فناوری، لازم است که کســب وکارها کارکنان را با 
مهارت های موردنیاز برای کار در کنار ماشین های 
هوشمند آموزش دهند و نیز مهارت های انسانی 
منحصربه فرد که در حــال حاضر قابلیت خودکار 
شدن را ندارند تحت بازآموزی قرار گیرند. امسال، 
سال مهارت هایی مانند خلاقیت، تفکر انتقادی، 
ارتباطات بین فردی، رهبری و به کارگیری ویژگی های 
»انسانی« مانند مراقبت و شفقت خواهد بود.  

هوگو باس پیشتاز معرفی آن بود، یا می توانیم به 
کمک واقعیت افزوده ببینیــم لباس ها روی بدن 
واقعی ما چگونه قرار می گیرند درست مثل کاری 
که فروشگاه والمارت انجام می دهد. رویکردهای 
این چنینی بر خرده فروشــی آنلاین و آفلاین تأثیر 

خواهد گذاشت.
تمایــل به تجربــه کــردن به قدری قوی اســت که 
برندهایی مانند ادوبی و ادویک سمتی با عنوان 
مدیر ارشد تجربه )CXO( در شرکت خود تعریف 
کرده اند تا با اطمینان بگویند که تجربه یک عنصر 
اساسی از استراتژی کســب وکار است. علاوه بر 
تجربه مشتری، کسب وکارها به طور فزاینده ای 
باید به تجربه کارکنان نیــز فکر کنند، زیرا رقابت 
برای بااستعدادترین و ماهرترین کارگران بیشتر 

می شود.

5.چالشاستعداد
در طول سال گذشته، ما شاهد مهاجرت عظیم 
مغزها بودیم که از آن با عنوان استعفای بزرگ و 
ترک بی سروصدای کار یاد می شود، زیرا کارمندان و 
کارگران تأثیر کار و آنچه را که از زندگی می خواهند، 
دوباره مــورد ارزیابی قرار داده اند. این مســئله، 
کارفرمایان را برای تضمین ارائه مشاغل جذاب، 
انعطاف پذیری کار ترکیبی، محیط کاری و فرهنگ 
سازمانی وسوسه کننده، تحت فشار قرار می دهد. 
معرفــی یک شــغل رضایت بخــش، فرصت های 
مستمر برای رشد و یادگیری، انعطاف پذیری و 
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قرار می گیرند و معنای اکوسیستم، از تعریف اولیه آن که تعامل موجودات 
زنده و غیرزنده در محیطی مشخص بود، به میزان قابل توجهی فاصله 

گرفته است.
درواقع اکوسیستم مفهوم جدیدی اســت که سطح بالایی از همکاری، 
هم افزایی و مشارکت و تعامل را در فضای فعالیت مدنظر قرار می دهد. 
زمانی ســازمان ها را همچون سیستم های بســته در نظر می گرفتند که 
تعامل کمی با محیط خارجی داشتند. با مطرح شدن نگرش سیستمی، 
نوع نگاه به ســازمان ها هم تغییر کرد. بدین نحو که ســازمان ها را مانند 
سیســتم های باز می دیدند که با محیط خود در تعامل هســتند. زمانی 
فعالیت ســازمان ها درون یــک صنعت انجام می شــد و امــروزه باوجود 
تغییرات فزاینده ای که در محیط های فعالیت روی داده، مرزهای میان 

بخش ها تا حدود زیادی از بین رفته است.
یعنی فضای فعالیت سازمان ها، فضایی اکوسیســتمی است که در آن 
بازیگران مختلف از بخش های گوناگون، با یکدیگر روابط متقابل دارند 

و بقای آن ها تا حدود زیادی به یکدیگر وابسته است.
یک اکوسیستم، سامانه گسترش یافته از سازمان هایی است که متقابلاً 
از یکدیگر حمایت می کنند. در نگرش اکوسیستمی اعتقاد بر این است 
که هریک از اعضا بر سرنوشت کل اکوسیستم تأثیر دارند. به بیان دیگر، 
ورود و خــروج هریــک از اعضــا بر عملکــرد ســایر اعضا مؤثر اســت. یک 
اکوسیســتم شــبکه ای از بازیگران اســت که موفقیت و بقای هریک به 
دیگران بســتگی دارد. ویژگی خاصــی که اکوسیســتم را از دیگر مفاهیم 
مانند ســامانه تعاملی و یا زنجیره تأمین یا شبکه تأمین متمایز می کند، 
مدل سازی صریحی از وابســتگی های متقابل میان بازیگران است. هر 
بازیگر اکوسیستم برای رشــد یا بقا یا تحول به بقیه اجزا وابسته است 
و همه در به دســت آوردن ســهمی از منابع یــا نقش آفرینــی مؤثر باهم 

همکاری و تعامل دارند.
ایــن ویژگی ها ما را به آن ســو می بــرد که ملاحظــه کنیم پذیــرش مفهوم 
اکوسیستمی امنیت سایبری یعنی پذیرش وجود بازیگران بسیار زیاد، 
وجود وابستگی میان اجزا، تکامل مشارکتی، پویایی و انعطاف پذیری، 
وجود هم زمان دو مفهوم رقابت و همکاری، ارزش های به اشتراک گذاری 

شده و کمک به خلق نوآوری و مواجهه با مقولات و مفاهیم نو.
پس اگر بخواهیم تعریفی کلی از اکوسیستم امنیت سایبری ارائه دهیم، 
می توانیم بیان کنیم که: اکوسیستم سایبری مجموعه ای متنوع و متکثر 
از بازیگرانی نظیر ســازمان های دولتی و نهادهای عمومی، شــرکت های 
خصوصی، سمن ها، افراد حقیقی، نهادهای حاکمیتی و رویه ها و تجهیزات 

مقدمه ای بر شناخت 
اکوسیستم امنیت سایبری کشور

توجهبهاکوسیستم
عنوان اکوسیستم از علوم زیستی وارد ادبیات 
مدیریت شــده و از عمــر آن نزدیک به هشــت 
دهه می گذرد. یک گیاه شناس انگلیسی به نام 
روی کلافام نخستین بار با ابداع این واژه گفت: 
زیست بوم یعنی مجموعه المان های فیزیکی و 
المان های بیولوژیک که در کنار هم قرار می گیرند 
و در رابطه با یکدیگر یک سامانه را خلق می کنند. 
این مفهوم بعداً کامل تر شــد و به این تعریف 
منتج شد که: اکوسیستم یک سیستم طبیعی 
شــامل گیاهان، حیوانات و میکروارگانیسم ها 
)مجموعــه موجــودات زنده( اســت کــه در یک 
ناحیه مشخص با همه عوامل و اجزای فیزیکی 

غیرزنده محیط در تعامل هستند.
امروزه اما واژه ها و اصطلاحاتی مانند اکوسیستم 
کارآفرینی، اکوسیســتم دیجیتال، اکوسیستم 
اقتصادی و اکوسیستم کسب وکار مورداستفاده 

علیرضا صالحی

مقدمه
فضای امنیت ســایبری یا آن گونــه که ما در کشــور بیان 
می کنیم، امنیت فضای تولید و تبادل اطلاعات )افتا( بسیار تغییر 
کرده است. این سیر تحول ما را به آنجا رسانده که هم اکنون امنیت 
فضای سایبری جهانی-کشوری به موضوعی استراتژیک، فراملی-ملی 
و با مؤلفه های چندگانه و با پیچیدگی های فراوان تبدیل شده است. 
موضوعی که دیگر آن را نمی توان تنها فنی و کارشناسانه دانست و 
اساساً همه حوزه های انسانی، اجتماعی، اقتصادی، سیاسی، فنی 
و فرهنگی را دربر می گیرد. درنتیجه ســیر تحولات جدید در جهان 
فناوری اطلاعات و تنوع و تکثر تهدیدات و موضوعات امنیت سایبری 
ما را به این امر رهنمون می سازد که لازم است دیدگاه ها و به دنبال 
آن راهبردهای جدیدی را برای پیش گیری از آسیب ها و مواجهه با 
تهدیدات اتخاذ نماییم؛ و چنانچه بخواهیم برای توسعه هرکدام 
از بخش ها ازجمله بازار تدبیری بیندیشیم، این کار بدون داشتن 

دیدگاهی کل نگر با ناکامی هایی روبرو خواهد بود.

هر بازیگر 
اکوس�ستم برای 

رشد یا بقا یا تحول 
به بق�ه اجزا وابسته 

است
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اســت که با اهداف گوناگــون و چندگانه ولی مشــترک در حــوزه امنیت 
سایبری با یکدیگر در تعامل هستند.

تفکرکلنگروتفکرسیستمی
برای آنکه به سمت امکان تعریف اکوسیستم امنیت سایبری برویم،  لازم 
است که تفکر بخشی نگر را با تفکر کل نگر جایگزین کنیم؛ یعنی به جای 
توجه به تجزیه )آنالیز( اجزای سیســتم، به ترکیب )ســنتز(  نگاه کنیم و 

این به معنای حرکت به سمت تفکر سیستمی است.
تفکر سیستمی نوعی فرآیند شناخت است که بر تحلیل و ترکیب موضوع 
در جهت دست یابی به درک کامل و جامع آن مبتنی است. تفکر سیستمی 
نوعی نگاه اســت از چشــم اندازی وســیع تر که تنها به مشــاهده اجزاء و 
پدیده ها اکتفا نمی کند و درصدد تشخیص علل و الگوهاست. این تفکر 
بر این پایه استوار است که سیستم، مجموعه ای از تعدادی اجزاء است 

که حائز سه شرط باشند به طوری که:
 رفتار هر جزء به رفتار کل بستگی دارد،●	
 رفتار اجزاء و تأثیر آن ها بر کل، به هم وابسته است و هر یک از گروه های ●	

فرعی بر رفتار کل تأثیر دارند و تأثیر هیچ کدام از آن ها مستقل نیست.
بنابراین سیستم یا ســامانه، مجموعه عناصری است که نمی توان آن را 
به اجزاء مســتقل از هم تفکیک کرد. اگر سیســتمی را ازنظر فیزیکی یا 
مفهومی به اجزاء تفکیک کنیم خواص ضروری خود را از دست می دهد؛ 
به این دلیل، سیستم ماهیتی کلی دارد که شــناخت آن صرفاً با تحلیل 
)آنالیز( امکان پذیر نیست. این بدان دلیل است که عملکرد یک سیستم 
بیشتر بستگی دارد به چگونگی تعامل بین اجزاء آن تا چگونگی عملکرد 
مستقل آن ها. در حقیقت این تغییر شناختی بوده که عصر »ماشین« 

را به عصر »سیستم« تبدیل کرد.
بااینکه فواید تفکر سیســتمی بر کسی پوشیده نیست و حتی بسیاری 
معتقدند که به همین روش تفکر و عمــل می کنند، اما در دنیای واقعی 
سازمان ها، به کار بستن تفکر سیستمی با موانعی روبروست که ریشه 

این موانع و عوامل را باید در نگرش و رفتار انسان ها جستجو کرد.
همان طور که اشــاره شــد،  تفکر سیســتمی مبتنی بر کل نگری اســت و 
جزءنگری در مقابل کل نگری قرار می گیــرد. جزءنگری محصول توجه و 
غور در علوم تجربی است، بنابراین جزءنگری به خودی خود امر ناپسندی 
نیســت و چه بســا در حوزه هایی از علوم ضروری نیز باشد. نکته در این 
اســت که تکیه صرف بر جزءنگری، امکان فهم الگوهای حاکم بر پدیده 

و سیستم را از بین می برد.
در ســازمان ها نیز وضعیت چنین اســت. پرداختــن به اجــزاء و واحدها 
باعث می شــود تا افراد و گروه ها به صورت جزیره ای فکــر و عمل کنند و 
این کار گرچه ممکن است ســبب بهبود عملکرد برخی واحدها شود اما 

به عملکرد کلی سیستم لطمه می زند.
هنر تفکر سیســتمی، دیدن توأم جنگل و درختان است یعنی دریافت 
اطلاعات کلی و جامع در عین این که جزئیات نیز موردعنایت قرار دارند. 
تنها در صورت هم زمان دیدن جزئیات و کلیات مسئله است که می توان 
پاســخی قوی به تغییرات و چالش های پیچیده داد. حال آنکه بسیاری 
تصور می کننــد تفکر سیســتمی صرفاً دیــدن از بالا یا توجه بــه »تصویر 
بزرگ« است. لیکن دیدن از بالا باید توسط دیدن از پایین پشتیبانی شود.

بنابراین شــناخت دقیق، عمیق و صحیح پدیده ها مستلزم آن است که 
آن ها را به منزله یک سیستم در نظر بگیریم که مجموعه ای از اجزاء را دربر 
گرفته و رفتار هر جزء بر رفتار کل اثرگذار است و هیچ یک از آن ها نمی تواند 
تأثیر مستقل داشته باشد. به همین دلیل باید علاوه بر تعامل اجزاء با 

یکدیگر، ارتباط متقابل پدیده ها با پدیده های 
دیگر در آن محیط و با خود محیط را ازنظر دور 

نداشت.
فهم این حقیقت مستلزم »کلان نگری« و داشتن 
»تفکر سیستمی« است. تنها در این صورت است 
که به جای نگرش های خطی و مکانیکی و جزئی 
به پدیده ها، ارتباطات و تعامل های وابسته به 
یکدیگر را می بینیم و می توانیم الگوی تغییرات 

و روابط درونی پدیده ها را درک کنیم.

توجهبهالگوها
برای شناخت عواملی که سازمان های تصمیم ساز 
و تصمیم گیر را از تفکر سیستمی-علیرغم اعتقاد 
به آن- دور می سازد، به غیراز توجه به جزءنگری، 
تمرکز بر وقایع است. ما اتفاقاتی که در سیستم 
یا سامانه ها رخ می دهد را به صورت مجموعه ای 
از رخدادها و وقایع می دانیم و برای هر اتفاق نیز 
یک دلیل روشــن ارائه می کنیم. تمرکز بر روی 
وقایع، ما را از یافتن الگوی تغییرات درازمدت که 
در پشت رخدادها نهفته است محروم می سازد. 
عادت تمرکز بــر وقایع و به ویــژه وقایع ناگهانی 
باعث می شــود کــه از درک تغییــرات تدریجی 
ناتوان بمانیم، درحالی که روند حرکت سیستم در 
ساحت های مختلف، تدریجی و تکاملی است.

از دیگر موانع رسیدن به دیدگاه تفکر سیستمی، 
»فرافکنی« است. به معنای آن که به جای درک 
مســائل، رخدادها و ناهنجاری موجود و توجه 
به عوامل بــروز آن ها در داخل سیســتم، آن ها 

را به عواملی خارج از سیستم منتسب کنیم.
تفکر سیستمی، تفکری توسعه گرایانه است که 
برای فهم موانع توسعه به درون سیستم توجه 
می کند. نقل قولی است که می گوید: »رهبران 
متعالی وقتی کارها خوب پیش می رود و موفقیتی 
کسب می شود از پنجره به بیرون نگاه می کنند 
تا عوامل موفقیت را در بیرون از خود جستجو 
کنند و هم زمان به آینه می نگرند تا اگر نقصانی 

هست به خود و عملکرد خود نسبت دهند.«
دو مسئله مهم دیگر که صاحبان سیستم ها را 
از تفکر سیستمی دور می کند، »توجه به علائم 
به جای علل« و اعتقاد به »تفکر تحلیلی« است.

ریشه بسیاری از ناتوانایی ها در شرایط پیچیده، 
گم کردن حلقه علیت و دیدن فقط قسمتی از 
آن است. سیســتم های پیچیده دو مشخصه 
بسیار مهم دارند: علائم و علل. منظور از علائم، 
نشانه ها و شاخص هایی است که نشان دهنده 
مســئله و مشــکلی در سیســتم اســت. علل و 
اسباب، آن زیرســاختی در سیســتم است که 
بیشترین سهم و مسئولیت را در پذیرش نشانه ها 
و علائم، یا به عبارت دیگر مشــکل سیستم، بر 

برای آنکه به سمت 
امکان تعریف 

اکوس�ستم امن�ت 
سایبری برویم،  

لازم است که تفکر 
بخشی نگر را با تفکر 

کل نگر جایگزیپن 
کن�م
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عهده دارد و اگر شناخته شود می توان از طریق 
آن تغییــرات، بنیــادی و پیشــرفت واقعــی در 

سیستم به وجود آورد.
تفکر بر اساس همبستگی بین عوامل، از موانع 
تفکر سیســتمی اســت. متغیرهای همبســته 
لزومــاً دارای ارتباط علت و معلولی نیســتند و 
این چیزی اســت که ذهن را به مســیر اشتباه 
راهنمایی می کند. دو متغیر، زمانی با یکدیگر 
مرتبط هستند که با یکدیگر میل به افزایش یا 
کاهش داشته باشند؛ یعنی دارای همبستگی 
مثبت یا منفــی باشــند. متغیرهایی کــه باهم 
مرتبط هستند لزوماً دارای ارتباط علت و معلولی 
نیســتند؛ مثلاً افزایــش پهنای بانــد اتصال به 
اینترنــت و میــزان جرائم ســایبری بــا یکدیگر 
همبســتگی مثبتــی دارنــد، یعنی هــر دو باهم 
تمایل به افزایش دارند. ولی این به مفهوم آن 
نیست که افزایش پهنای باند لزوماً به افزایش 

جرائم سایبری منجر خواهد شد.
مانع دیگر توجه به تفکر سیستمی،  تفکر تحلیلی 
است. اصول تفکر در عصر ماشــین، عمدتاً بر 
این پایه بــود که هر مشــکل یــا موضوعــی را تا 
حد امکان باید به اجــزاء کوچک تر تجزیه کرد. 
این روش تفکــر، روش تحلیلی اســت که تنها 
یک نوع روش تفکر محســوب می شود. تفکر 
فقط تحلیل نیست. در تفکر سیستمی از روش 
ترکیبی استفاده می شود. به عبارت دیگر، تفکر 
سیســتمی چرخه ای از تجزیه و ترکیب است. 
اســتفاده و اتکا صرف به روش و تفکر تحلیلی 

مانع بزرگ تفکر ترکیبی و سیستمی است.
در تحلیل، آن چیزی را که می خواهیم بشناسیم؛ 
نخســت از هم می گشــاییم و اجزایش را از هم 
جــدا می کنیم؛ امــا در ترکیب، شــناخت خود را 
ابتدا به عنوان جزئــی از یک و یا چند سیســتم 

بزرگ تر در نظر می گیریم.
گام دوم در تفکر تحلیلی کوشش برای فهم رفتار 
هرکدام از اجــزاء به گونه ای مســتقل از کل و از 
سایر اجزاء است. در این مرحله، هدف آن است 
که سعی شود کارکرد سیستم و یا سیستم های 
بزرگ تری را که کل موردنظر، جزئی از آن یا از آن ها 
محسوب می شود فهم نماییم؛ یعنی نمی توان 

مجموعه رخدادهای داخل فضای سایبری کشور را مستقل از سیستم 
بزرگ تری که فضای سایبری جهانی است فهم کرد.

جنبه منفی تفکر تحلیلی آن است که وقتی سیستم را تجزیه می کنیم 
ویژگی های مهم خود را از دست می دهد. سیســتم، یک کل است که با 
تحلیل قابل درک نیست. بهتر است ترکیب قبل از تحلیل انجام شود. در 
تفکر تحلیلی، چیزی که می خواهیم بررسی کنیم به عنوان یک کل تجزیه 
می شود ولی در ترکیب، چیزی که می خواهیم بررسی کنیم به عنوان یک 
جزء از کلی که آن را دربرگرفته بررسی می شود. تحلیل، به درون پدیده ها 
می نگرد و ترکیــب از بیرون به آن هــا نگاه می کند. تحلیــل، دانش ایجاد 

می کند و ترکیب، درک.
در تحلیل، خطر فرو کاستن و تقلیل یک سیستم به برخی اجزاء آن وجود 
دارد، درحالی که تفکر ترکیبی تمامی روابط متقابل اجزاء یک سیســتم، 
در قالــب کلیــت و تمامیت سیســتم دیده می شــود بدون این کــه اجزاء 
مستقل آن به صورت انفرادی با جدا شدن از سیستم معنا داشته باشد.

اصل سیستمی می گوید اگر هر جزء سیستم به صورت مجزا تا حد امکان 
عملکرد کارآمد داشته باشد عملکرد کل لزوماً تا حد ممکن کارآمد نخواهد 
بود. عملکرد هر سیستم بیشتر به تعامل اجزاء آن بستگی دارد تا فعالیت 

مستقل هر یک از آن ها.

توسعهبهجایرشد
توجه به کمیت ها و اعــداد و گزارش های آماری از دیگــر آفت های تفکر 
غیر سیســتمی اســت. توجه به انــدازه یا تعــداد، مقوله ای اســت که به 
»رشد« مرتبط است نه »توسعه« درحالی که تفکر سیستمی یک تفکر 
توســعه گرا اســت. رشــد، افزایش در تعداد یا اندازه اســت اما توســعه، 
افزایش در شایســتگی اســت. رشــد، لزومــاً بــا افزایــش در ارزش یعنی 

توسعه، توأم نیست.
رشد، مقوله ای به دست آوردنی است و توسعه مقوله یادگیری. توسعه 
افزایش ظرفیت ها و توانایی هاست نه افزایش دستاوردها. توسعه شامل 
خواست و توانایی است بنابراین نمی توان آن را به سازمانی داد یا بر آن 
تحمیل کرد. موانع و محدودیت های رشد معمولاً ناشی از محیط است 
اما موانع توسعه بیشــتر درونی اســت. ازاین روســت که گفته می شود 
تفکر سیســتمی و توســعه، هر دو نگاهی رو بــه درون دارنــد و برای رفع 

مشکلات و موانع فرافکنی نمی کنند.
به عبارت دیگر، توجه به کمیت به عنوان یک شاخص کارایی و انجام درست 
کارها مطرح است، درحالی که تفکر سیستمی بر اثربخشی و انجام کارهای 
درست تأکید دارد. کارایی و اثربخشی روی هم رفته کارآمدی سیستم را 
تضمین می کند، درحالی که در برخی از مــوارد، افزایش کارایی می تواند 
حتی موجب کاهش اثربخشی شود زیرا انجام درست کار غلط، بدتر از 
انجام غلط کار درســت اســت. هرچقدر کارهای غلط را درست تر انجام 

دهیم اشتباه ما بیشتر خواهد شد و از هدف بیشتر دور خواهیم شد.

بازیگران اصلی
)پیش●برندگان(

نهادها
)مدافعان(

زمینه سازها
)علاقه●مندان(

میزان توجه یا علاقه مندی
ت 

در
ا ق

ذ ی
فو

ن ن
یزا

م
تم

س
سی

کو
ر ا

د

عموم کاربران
)بی●تفاوت●ها(
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ذینفعان
با مقدماتی که گفته شد،  به این نتیجه می رسیم که این دیدگاه کل نگر با 
توجه به تفکر سیستمی است که ما را به سمت تعریف یک اکوسیستم 

سایبری رهنمون می سازد.
این اکوسیســتم اجزایــی دارد کــه می تــوان به نوعــی آن هــا را ذی نفعان 
)stakeholder( یا ذی نقشان سیستم دانست. شناسایی این ذی نفعان 
و افراز آن ها نســبت به میــزان اهمیت،  میــزان علاقه، میــزان نفوذ، نوع 
مثبت یا منفی تأثیرگذاری و شدت تأثیرگذاری نکته مهمی است. یکی از 
ماتریس های تحلیل ذی نفعان، درجه بندی آن ها بر اساس میزان علاقه 
و میزان نفوذ است. البته برای جذب حمایت و همکاری ذینفعان، تنها 
شناسایی آن ها کافی نیست بلکه باید چرایی علاقه آن ها را نیز شناخت.

بر همین اســاس و در چندین ماتریس می توان ذینفعان را شناسایی و 
تحلیل کرد. یکی از این ماتریس ها، بر اساس میزان نفوذ و علاقه مندی 

ترسیم می شود.

تحلیلذینفعان
نیک می دانیم که تحلیل ذینفعان یکی از بخش های مهم و اساسی تعریف 
اکوسیستم سایبری است و هرچه بهتر و دقیق تر آن ها را شناسایی کنیم، 
بهتر می توانیم به تعریف دینامیک ارتباطات بین آن ها بپردازیم؛ اما در 
اینجا با نگاهی به ماتریس نفوذ-علاقه مندی به معرفی ذینفعان هرکدام 

از بخش های چهارگانه می پردازیم.

گروهبازیگراناصلی:نفوذزیاد،علاقهمندیزیاد
این گروه کــه با عنــوان پیش برنــدگان یا ذینفعــان اصلی هم شــناخته 
می شوند، بازیگرانی هســتند که ازنظر میزان علاقه به موضوع امنیت 
ســایبری و هم میزان نفــوذ در اکوسیســتم در بالاترین درجه هســتند 
و بالمآل تأثیــرات مهمی را بر ســایر اجزای اکوسیســتم می گذارند. این 
بخش از ذینفعــان نیازی به اقنــاع جهت نقش آفرینی در اکوسیســتم 
ندارند؛ اما نقش آفرینی نامناسب آن ها می تواند تأثیرات بسیار مهمی 

بر اکوسیستم بگذارد.
این بازیگران مهم )که محدود به این فهرســت نخواهد بــود( عبارت اند 
از: مرکز ملی فضــای مجازی، مرکــز مدیریــت راهبردی افتــا،  پلیس فتا، 
ســازمان پدافند غیرعامل، وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات، سازمان 
فناوری اطلاعــات،  وزارت دفــاع، مرکز دفاع، شــورای عالــی امنیت ملی،  

وزارت اطلاعات.

گروهزمینهسازها:نفوذزیاد،علاقهمندیکم
این گروه که با عنوان بالقوه ها یا ذینفعان ثانویه هم شناخته می شوند، 
بازیگرانی هستند که ضمن داشتن میزان نفوذ یا قدرت بالا، علاقه مندی 
کمتری به موضوع امنیت ســایبری یــا نقش آفرینی در امنیت ســایبری 
دارند. درنتیجه لازم است که با تدوین راهکارهایی میزان علاقه این گروه 
به نقش آفرینی در تعامل با بقیه اجزای اکوسیستم سایبری را افزایش 

داد تا بتوانند بیشترین کمک را به گروه »بازیگران اصلی« برسانند.
 این بازیگران مهم )که محدود به این فهرســت نخواهــد بود( عبارت اند 
از: مجلس شورای اسلامی )کمیسیون های مربوطه(، معاونت و فناوری 
علمی ریاست جمهوری، مرکز همکاری های تحول و پیشرفت، سازمان 
برنامه وبودجــه، کلیه بیمه هــا، بانک ها، صندوق های ســرمایه گذاری )و 
شــتاب دهنده ها(، وزارت صمــت، وزارت علــوم، وزارت خارجــه و ســایر 

وزارتخانه ها، قوه قضاییه و صداوسیما.

گروهنهادها:نفوذکم،علاقهمندیزیاد
این گروه که با عنوان مدافعان یا ذینفعان فرعی 
هم شــناخته می شــوند، بازیگرانی هستند که 
علیرغم داشتن علاقه زیاد به موضوعات امنیت 
سایبری، از قدرت و نفوذ کافی برخوردار نیستند. 
این گروه را بایستی به قدر کافی حمایت کرد تا 
همچنان علاقه خود را حفظ کنند و نقش آفرینی 

مؤثری در اکوسیستم داشته باشند.
این بازیگران مهم )که محدود به این فهرست 
نخواهد بود( عبارت انــد از: انجمن های علمی-

فنی- صنفی )مانند انجمن رمز ایران، سندیکای 
شرکت های تولیدکننده افتا، انجمن فراسان(، 
شرکت های فعال بخش خصوصی، شرکت های 
دولتی، دانشگاه ها )و مراکز آپا(، مراکز آموزش 
عالی و سایر نهادهای آموزشی، نهادهای مردم نهاد 

و رسانه ها.

گروهعمومکاربران:نفوذکم،علاقهمندی
کم

این گروه که با عنــوان بی تفاوت ها یا ذینفعان 
فرعی هم شناخته می شوند، بازیگرانی هستند 
که نه نفوذ کافی و نه علاقه کافی به ایفای نقش 
یا ایفای وظایف خود در اکوسیستم دارند و شامل 
بقیه زیست کنندگان در این فضا هستند. این 
گروه ممکن است حتی خود ندانند که در کدام 
اکوسیســتم فعالیت می کنند و آیــا بازیگری از 

آن محسوب می شوند یا خیر.
این بازیگران مهم )که محدود به این فهرست 
نخواهد بود( عبارت اند از: مدیران و کارشناسان 
فنی، شرکت های بخش خصوصی و دولتی که 
تأمین کننده ثانویه خواســته های سایر اجزای 
اکوسیستم هستند، عموم بهره برداران و عموم 
کاربران فضای سایبری پس از تکمیل این فهرست ها 
و قرارگیری آن ها در ماتریس نفوذ-علاقه مندی، 
لازم است که جای گیری یا تعیین مکان آن ها روی 
این ماتریس نیز مشخص شود. به عبارت دیگر با 
وزن دهی به نوع تأثیر )مثبت یا منفی( و قدرت 
تأثیر )کم یا زیاد( و ثبات تأثیر )مداوم یا مقطعی( 
می توان میزان تأثیر کلی آن ها در اکوسیســتم 

را تعیین کرد.

گروههایدیگر
آیــا ذینفعان طــرح تنهــا بــه همین هــا محدود 
می شوند. قطعاً خیر. در این ماتریس که اشاره 
شد، برای جلوگیری از بروز تداخل، تنها به عوامل 
داخلی و مثبت اشاره شده است. می دانیم که 
عواملی همچون اکوسیستم های محاطی )مثلاً 
اکوسیستم امنیت سایبری جهانی(، دشمنان 
خارجی،  دشمنان داخلی،  سازمان های منطقه ای 
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چشـم انـداز



و دیگران نیز بر اکوسیســتم داخلی کشورمان 
تأثیرگذارند که در جای خود بــه آن ها پرداخته 

خواهد شد.

انقلابچهارمصنعتیوتفکرسیستمی
بدیهی است صرف اینکه به پدیده ها به عنوان 
بخشی از سیستم نگاه شود، امتیاز خاصی ایجاد 
نمی کند و اکتفــا کردن بــه این ســطح از تفکر، 
کمکی به بیان یا درک رفتارهای دیگر پدیده ها 
یا حتی همــان پدیده هــا در دیگــر موقعیت ها 
نخواهد کرد. بر همین اساس رویکرد جدیدی 
به نام »رویکرد دینامیکی سیستم ها« بناشده 
است. در این رویکرد عنصر زمان به عنوان جزء 

لاینفک پدیده ها موردنظر قرارگرفته است.
این رویکرد تأکید دارد که در اکوسیستم، خواص 
دینامیکی وجــود دارد کــه آن ها را نمی تــوان از 
پدیده ها، المان ها یا عناصر سلب کرد و لاجرم بر 
بستر زمان جاری بوده و در کارکرد کلی اکوسیستم 

تأثیرگذار خواهند بود.
اگر بپذیریم که برای درک رفتارهای فضای سایبری 
و فضای امنیت سایبری کشور نیازمند تغییر نگرش 
هستیم و اگر بپذیریم که با تعریف اکوسیستم 
امنیت سایبری می توانیم به درک پدیده ها، تعریف 
کامل تر سازوکارهای تعاملی نهادها و شناخت 
دقیق تر از خواســت های ذینفعــان و درنتیجه 
تصمیم ســازی و تصمیم گیــری بهتــر و مؤثرتــر 
برسیم، آنگاه مواجهه با موج های بعدی تغییر 
فناوری و امنیت سایبری آسان تر خواهد بود.

در نظر بگیرد که موج »انقلاب چهارم صنعتی« 
در حال درنوردیدن مرزهای سابق دانسته های 
اقتصادی-اجتماعی-فرهنگی و سیاسی جهان 
است. ابعاد این انقلاب صنعتی را می توان چنین 

صورت بندی کرد:
-ایجاد تغییرات شغلی و مهارت های انسانی 

و چالش های بازار کار که پدید خواهد آورد.
-تغییر در ماهیت نوآوری ها و سنجش کارآمدی 
که نوآوری، کارآفرینی و چرخه اقتصادی کشورها 

را با چالش روبرو خواهد کرد.
-نابرابری های پدید آمده که به واسطه فناوری 

عمیق تر خواهد شد.
-تغییر در مفهوم حکمرانی و ساختار حکومت ها 

)و حتی تغییر در مفاهیم اخلاق(
-تغییر ماهیت تعارض ها و ایجاد مفهوم جدیدی 
از امنیت )موضوعاتی چون مهاجرت، امنیت، 

بیوتکنولوژی و هوش مصنوعی(
-ایجاد تغییرات بنیادی در کسب وکار )تغییر 
سرنوشت تولیدات، جامعه مجازی، اقتصاد 

دیجیتال، حمل ونقل، انقلاب اطلاعات(
-ترکیب و ادغام فناوری هــا و علوم مختلف و 

همکاری های نوین بین رشته ای
-تغییر اخلاق و هویت انسانی، تغییر ارزش های بنیادی، تغییر فرهنگ 

و هنر و تغییر اخلاق
بدیهی اســت که با رویکرد فعلــی موجود در خصوص امنیت ســایبری، 
توان پاسخگویی به اغلب این تغییرات وجود ندارد. حتی پیش ازاین نیز 
به دلیل فقدان همیــن رویکرد در مواجهه بــا پدیده هایی همچون موج 
استفاده از شبکه های اجتماعی، موج استفاده از رمزارزها، موج استفاده 
از بلاک چین، موج به کارگیری اینترنت اشیا و موج به کارگیری رایانش ابری 
دچار غافلگیری شده ایم و نتوانسته ایم رویکردی جامع نسبت به آن ها 
داشــته باشــیم. باید نگران موج های حاصل از انقلاب چهــارم صنعتی، 
موج توســعه هوش مصنوعی، موج توســعه یادگیری ماشــینی و امواج 
تکنولوژیکی بعدی باشیم. باید نگران عدم توجه کافی به خواسته های 
نسل Z  در فضای تولید و تبادل اطلاعات کشورمان و بالمآل تأثیرات آن 
در اکوسیستم امنیت سایبری باشیم. امنیت سایبری یکی از ستون های 
مهمــش »اعتماد ســایبری« اســت. این اعتمــاد در یک فضــای تعاملی، 
در یک فضای دینامیک و خلاصه در یک اکوسیســتم شــکل می گیرد و 

صیانت می شود.

چالشها
با توجه به آنچه گفته شد، لازم است که به برخی ابهامات و پرسش ها 

پاسخ دهیم.
شــاید مهم ترین پرســش این باشــد که آنچه به عنوان اکوسیستم از آن 
یاد می کنیم چگونه باید طراحی شود و توسط چه نهادی و چگونه باید 
مدیریت شــود؟ در پاســخ باید گفت که اکوسیســتم امنیت سایبری را 
نمی توان طراحی کرد و باید با دیدگاهی اکتشــافی نســبت به شــناخت 
بازیگران، دینامیک بین آن ها و شناســایی محرک های بیرونی و درونی 
آن اقدام نمود. استفاده از مدل شبکه اینترنت به عنوان مثال می تواند 

راهگشا باشد.
شــبکه ای که ما به عنوان اینترنت از آن یاد می کنیم فاقد مرکزیت واحد 
اســت. فرمانده یکتایی ندارد. اصطلاحاً رئیس ندارد. ســاختار سلسله 
مراتبی ندارد. نمی توان آن را به کلی تعطیل کرد یا خاموش کرد. سازمانی 
جهانی یــا منطقه ای به عنــوان فرمانده نــدارد؛ اما در مقابــل موضوعات 
حکمرانی، رگولاتوری، پروتکل های ارتباطی و نظایر این مطرح است که 
نحوه تعامل بازیگران و دینامیک بین آن ها را تعریف و مدیریت می کند.

در مثالــی دیگــر می توان به اکوسیســتم زیســتی کــره زمین اشــاره کرد. 
هیچ یک از اجرای این اکوسیستم ریاست یا مالکیت آن را در اختیار ندارند. 
محیط زیست را نمی توان تعطیل کرد یا آن را به مالکیت مثلاً انسان ها 
درآورد. برای زیستن در این اکوسیستم باید قواعد آن را شناخت و نسبت به 
رخدادها با توجه به شناختی که حاصل می شود،  عکس العمل نشان داد.

همین موضــوع در اکوسیســتم امنیت ســایبری نیــز صادق اســت. این 
اکوسیســتم طراح، رئیس یــا فرمانده واحد نــدارد؛ امــا هماهنگ کننده، 
رگولاتور و تنظیم کننده روابط می تواند داشته باشد. تعریف کننده پروتکل 
و شناسایی کننده قواعد کاری می تواند داشته باشد؛ و شناخت این قواعد 
بسیار مهم است؛ زیرا عدم شناخت قواعد حاکم بر این اکوسیستم باعث 
نمی شود که آن قواعد بر فعالیت و عملکرد ما به عنوان بازیگر تأثیر نداشته 
باشد. تنها با شناخت دقیق است که می توانیم بازیگر خوب و مؤثری در 
این فضا باشیم. ضمن آنکه هوشمندی در رصد اکوسیستم و شناسایی 
دائمی متغیرهای جدید، بازیگران جدید و تغییر دینامیک بین اجزا می تواند 
تا حدی به پیش بینی پذیری رفتارهای اجزای اکوسیستم کمک کند.  

تنها با شناخت 
دق�یق است که 

می توان�م بازیگر 
خوب و مؤثری در 

ایپن فضا باش�م
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ماهنامه تکفا آگهی می پذیرد.
لطفا برای کسب اطلاعات بیشتر با 

سازمان در تماس باشید.
تلفن:  88464547   021



سازمان نظام صنفی منتشر می شود. 
منتظــر اطلاعیــه هــای بعــدی باشیـــــد.

کتاب سال جدید



info@irannsr.orgwww.irannsr.org
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